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• Η παραδοχή μέσω
κύκλων του Μαξίμου
ότι η ΕΥΠ όντως
παρακολουθούσε επί
τρεις μήνες το κινητό
τηλέφωνο του
αρχηγού του ΠΑΣΟΚ,
Νίκου Ανδρουλάκη,
αλλάζει άρδην το
πολιτικό σκηνικό και
διαταράσσει
άγνωστο για την
ώρα σε ποιο βαθμό
τους συσχετισμούς
μεταξύ των
κομμάτων 

▶ΣΕΛ. 6



Π
ρέπει να είναι μακράν η πιο δυστοπική εβδομάδα για την καθημερινότητα της ελληνικής κοινωνίας τούτη εδώ
που διανύσαμε και τελειώνει αύριο παίρνοντας μαζί της τόσες αδικοχαμένες ζωές. Δεν θυμάται η στήλη, του-
λάχιστον στο σχετικά πρόσφατο παρελθόν, άλλη τέτοια φονική στατιστική σαν κι αυτή που με διαφορά λίγων ω-

ρών –από το πρωί της περασμένη Κυριακής μέχρι και τα ξημερώματα της Τρίτης– τρεις γυναίκες έπεσαν νεκρές σε Ρέ-
θυμνο, Ζάκυνθο και Αθήνα.
Η πρώτη, στην ενδοχώρα της ρεθυμνιακής Κρήτης, πλήρωσε με τη ζωή της ένα συζυγικό καυγά καθώς ο 60χρονος
σύζυγός της πήρε ένα μαχαίρι και τη δολοφόνησε εν ψυχρώ.
Η δεύτερη, στο Τσιλιβί της Ζακύνθου, υπέκυψε στα τραύματά της όταν ο δικός της 51χρονος σύζυγος την ξυλοκόπη-
σε άγρια και τη μαχαίρωσε στον θώρακα και στον λαιμό.
Η τρίτη και μικρότερη, μόλις 17 ετών, βίωσε έναν ασφυκτικό θάνατο μέσα στο σπίτι της στο Περιστέρι με φερόμενο
δράστη τον σύντροφό της ο οποίος της έκλεισε τη μύτη και το στόμα μέχρι να σταματήσει να αναπνέει.
Οι τρεις γυναικοκτονίες ανέβασαν σε 12 τα φονικά που έχουν διαπραχθεί σε μόλις επτά μήνες «ζωής» του 2022 και έρ-
χονται να προστεθούν στις 30 δολοφονίες γυναικών του 2021, στις 9 του 2020 και στις 12 του 2019. Επομένως το ε-
ρώτημα ανακύπτει εύκολα και είναι διπλό: γιατί έγινε το «κακό» και πώς ΔΕΝ θα ξαναγίνει.

Κατά μέσον όρο, λένε οι αριθμοί, δολοφονού-
νται κάθε μέρα ανά την υφήλιο 137 γυναίκες
με δράστη είτε τον σύντροφό τους είτε κάποιο
άλλο συγγενικό τους πρόσωπο. Σε ποσοστά εί-
ναι το 38% των γυναικοκτονιών παγκοσμίως
που τα θύματα έφυγαν από τη ζωή από τα χέρια
των (κατά)δικών τους ανθρώπων.
Τα παραπάνω νούμερα δεν αποτελούν στοιχεία
θεώρησης της γυναικοκτονίας ως φυσικού φαι-
νομένου που συμβαίνει παντού.  Παρατίθενται
ακριβώς επειδή πρόκειται για γενικευμένη ε-
γκληματική παθογένεια που δεν τη γεννά ούτε
«η κακιά η ώρα», ούτε το «θόλωμα του μυα-
λού», ούτε η «παθιασμένη αγάπη».
Καμιά «κακία ώρα» δεν σκοτώνει από μόνη της.
Κανένα «θολωμένο μυαλό» δεν έγινε ξαφνικά

θολωμένο και δολοφονικό. Και βεβαίως δεν υπάρχει πραγματική αγάπη που δολοφονεί. Καθαρές κουβέντες…
Δολοφόνοι και μάλιστα δίχως ελαφρυντικό είναι οι δράστες αλλά και αυτό ακούγεται πολύ απλοϊκό για να εξηγήσει την
πανδημία των γυναικοκτονιών.
Αν ήταν μόνο αυτή η αιτία, θα κάναμε αυστηρότερο τον ποινικό κώδικα (που το χρειαζόμαστε), θα αναγνωρίζαμε τη γυ-
ναικοκτονία ως έγκλημα με συγκεκριμένα νομικά κριτήρια (που πρέπει να γίνει άμεσα), θα χτίζαμε δυνητικά και μερικές
φυλακές ακόμα (σ.σ. ο υπερπληθυσμός στα ελληνικά σωφρονιστικά καταστήματα είναι τέτοιος που οδηγεί σε κατα-
δίκες της χώρας από την Ε.Ε. και η πολιτική λύση που επιλέγεται είναι η αποσυμφόρηση των φυλακών δια των… α-
ποφυλακίσεων) και θα λύναμε το πρόβλημα. Αμ, δε!
Τον Νοέμβρη του 2017 εγκατέλειψε τα εγκόσμια η Γαλλίδα ανθρωπολόγος-εθνολόγος Φρανσουάζ Εριτιέ που μεταξύ
άλλων μας άφησε παρακαταθήκη την επιστημονική της διαπίστωση ότι «η βία δεν προέρχεται από μια εσωτερική ανά-
γκη αλλά είναι απόκτημα της εκπαίδευσης και της κοινωνικής πρακτικής.».
Και μοιάζει τελικά να έχει δίκιο. Όσο  σίγουρο είναι ότι κανείς δεν γεννιέται δολοφόνος, άλλο τόσο σίγουρο είναι ότι «εκ-
παιδεύεται» σιωπηλά και αδιόρατα για να γίνει τέτοιος.
Στο σπίτι αρχικά, στο σχολείο στη συνέχεια, στη κοινωνική και επαγγελματική συναναστροφή μετέπειτα, ώσπου το μο-
ντέλο των κακοποιητικών συμπεριφορών που «διδάσκεται» φτάνει να το αναπαράξει ως πατέρας, ως σύζυγος, ως ό,τι.
Αν το ακροτελεύτιο ερώτημα είναι πόσο χρόνο παίρνει η επαναφορά στις… εργοστασιακές ρυθμίσεις μας, η απάντηση
είναι μία γενιά. Μια γενιά που από την παιδική της ηλικία θα διδαχτεί σεβασμό για τη ζωή ανεξαρτήτως φύλου και εί-
δους, θα λάβει σοβαρή κοινωνική παιδεία πέρα από την ακαδημαϊκή μόρφωσή της, θα μάθει να μην ξεκληρίζεται
στην άσφαλτο ούτε να ξεκληρίζει αντίπαλους οπαδούς στα γήπεδα.
Υπολογίστε σε καμιά δεκαπενταριά χρόνια συν όσο χρόνο μάς πάρει να το αποφασίσουμε. 
Διότι, τελικά, τα απλά είναι συχνά και τα πιο δύσκολα…
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Σύμφωνα με τον αειθαλή
–92 ετών έφτασε– Αμερι-
κανό συγγραφέα, οικονο-
μολόγο και πολιτικό σχο-
λιαστή Τόμας Σόουελ «το
πρώτο μάθημα των οικο-
νομικών είναι η έλλειψη
επαρκών πόρων: δεν υ-
πάρχουν ποτέ αρκετοί για
να ικανοποιήσουν τις α-
νάγκες όλων όσοι τους
θέλουν. Το πρώτο μάθημα
της πολιτικής είναι να πα-
ραβλέψεις το πρώτο μά-
θημα των οικονομικών».

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Τ
ο παραπάνω «μάθη-
μα» αγωνίζονται να α-
ποστηθίσουν εξ ανά-
γκης οι ευρωπαϊκές
κυβερνήσεις και μαζί

τους η ελληνική. Άλλωστε, με τη
συνειδητοποίηση τού πόσο μεγά-
λη είναι η έλλειψη ενεργειακών
πόρων, δεν έχουν άλλη επιλογή
από το να παραβλέψουν το δημο-
σιονομικό κόστος και να σπεύ-
σουν να καλύψουν τις ανάγκες
νοικοκυριών και επιχειρήσεων με
συνεχείς ενέσεις στήριξης. Υπό
αυτό το πρίσμα, ουδεμία έκπληξη
προκάλεσε η προαναγγελία που έ-
κανε την Πέμπτη ο υπουργός Οι-
κονομικών, Χρήστος Σταϊκού-
ρας, για την κατάθεση συμπληρω-
ματικού προϋπολογισμού που θα
προνοεί καινούργια κονδύλια τα
οποία και θα διοχετευτούν στους
πληττόμενους από την ενεργειακή
(και όχι μόνο…) ακρίβεια.

Το πακέτο…
Αν και η κοινή δημοσιογραφική
«διαίσθηση» βλέπει τον τελικό λο-
γαριασμό να κάθεται στη ζώνη πέ-
ριξ των 2 δισ. ευρώ, ο «τσάρος» της
ελληνικής οικονομίας κράτησε
κλειστό το στόμα του τόσο για το α-
κριβές ποσό όσο και για τα «εργα-
λεία» της στήριξης. Για το τελευ-

ταίο, πάντως, αφήνεται ανοιχτό το
ενδεχόμενο αύξησης του επιδό-
ματος θέρμανσης, της χορήγη-
σης «επιταγής ακρίβειας», ίσως
η επίσπευση των αποφάσεων για
νέα αύξηση του κατώτατου μι-
σθού. Ακόμη και τρίτο «σίκουελ»
του Fuel Pass βρίσκεται στο τρα-
πέζι, την ώρα μάλιστα που μόλις ά-
νοιξε η πλατφόρμα (σ.σ. θα μείνει
ανοικτή μέχρι και τις 29 Αυγού-
στου) του Fuel Pass 2 που θα μας
βγάλει μέχρι τον Σεπτέμβριο. Μια
και ο λόγος για το Fuel Pass 2, αξί-
ζει να σημειωθεί ότι η ζήτηση είναι
μεγάλη. Απόδειξη ότι μέχρι νωρίς
το απόγευμα της Τετάρτης είχαν υ-
ποβληθεί στο σύστημα περισσότε-
ρες από 1.800.000 αιτήσεις και ε-
φόσον επιβεβαιωθούν τα λόγια
του κυβερνητικού εκπροσώπου,
Γιάννη Οικονόμου, την επόμενη
εβδομάδα θα αρχίσουν και οι
πρώτες καταβολές.

Τι θα καταστήσει εφικτά τα πα-
ραπάνω δεν θέλει και πολλή σκέ-
ψη. Καταρχάς, η πορεία του τουρι-
σμού είναι άκρως ικανοποιητική
και φέρνει σημαντικά έσοδα στα
δημόσια ταμεία έπειτα από δύο
χρόνια «λειψυδρίας». «Αυγατί-
ζουν» επίσης και τα φορολογικά έ-
σοδα, καθώς οι φορολογούμενοι

έχουν βάλει βαθιά το χέρι στην
τσέπη για να πληρώσουν όπως
π.χ. την προηγούμενη εβδομάδα
το ποσό των 3 δισ. ευρώ για φόρο
εισοδήματος, ΕΝΦΙΑ, επιστρεπτέ-
ες προκαταβολές κλπ., δίχως μά-
λιστα να μειώνονται οι καταθέσεις
όπως λένε στο οικονομικό επιτε-
λείο της κυβέρνησης. 

…και τα φαντάσματα 
Αυτονόητα, όσο το σακούλι θα
γεμίζει τόσο θα δημιουργείται
πρόσθετος δημοσιονομικός χώ-
ρο για περισσότερες κοινωνικού
τύπου παροχές με χωροχρονικό
ορίζοντα ανακοίνωσή τους το
φθινόπωρο και τη ΔΕΘ. 

Δεν είναι μυστικό ότι ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης θα επιδιώ-
ξει ανεβαίνοντας στη Θεσσαλονί-
κη το δεύτερο Σαββατοκύριακο
του Σεπτεμβρίου να έχει στις α-
ποσκευές του ένα ελκυστικό πα-
κέτο παροχών που εξ αντικειμέ-
νου θα είναι και προεκλογικό, δε-
δομένου ότι η εμφάνισή του ως
πρωθυπουργός στην 86η ΔΕΘ
θα είναι η τελευταία πριν από τις
επόμενες εκλογές.

Δεν είναι μυστικό, επίσης, ότι
η ακρίβεια δεν κατατρώει μόνο τα
εισοδήματα των πολιτών αλλά καί-

ει και το πολιτικό λίπος της «γαλά-
ζιας» διακυβέρνησης. Έστω κι αν
οι πολίτες αναγνωρίζουν στις δη-
μοσκοπικές μετρήσεις την κυριαρ-
χία της Νέας Δημοκρατίας και του
πρωθυπουργού, ακόμη κι αν στις
ίδιες μετρήσεις δεν εμφανίζεται υ-
πέρτερος πολιτικός διαχειριστής
των πολλαπλών κρίσεων από τον
Κυριάκο Μητσοτάκη, εντούτοις
αυξάνονται σημαντικά τα ποσοστά
δυσαρέσκειας των ψηφοφόρων.
Εμπειρότατοι κοινοβουλευτικοί
και στελέχη της παράταξης που έ-
χουν καλό feed back από την κοι-
νωνία, όπως για παράδειγμα ο α’
αντιπρόεδρος της Βουλής, Νική-
τας Κακλαμάνης, επισημαίνουν
σε δημόσιες παρεμβάσεις τους ότι
σε ένα περιβάλλον αντίξοων οικο-
νομικών συνθηκών η κυβέρνηση
κάνει τα αδύνατα δυνατά για να α-
παλυνθούν οι πληττόμενοι πολί-
τες, αλλά το στοίχημα είναι αρκετά
δύσκολο να κερδηθεί σε όλη του
την έκταση.  

Σε ένα τέτοιο περιβάλλον αβε-
βαιότητας, αυτό που δεν θα άντε-
χαν στο Μαξίμου να βρουν στο
διάβα τους είναι ο μπαμπούλας του
δελτίου στην κατανάλωση ενέργει-
ας. Με την ενεργειακή κρίση να
μαίνεται, τροφοδοτούμενη (και) α-

πό τον πόλεμο στην Ουκρανία, η
εξοικονόμηση ενέργειας αποτελεί
πλέον ευρωπαϊκή και υπό όρου υ-
ποχρεωτική  ντιρεκτίβα. Αυτό πρα-
κτικά σημαίνει ότι αρχικά οι φο-
ρείς του κράτους και της τοπικής
αυτοδιοίκησης αρχικά και η βιο-
μηχανία στη συνέχεια θα εφαρμό-
σουν στις δομές τους πρωτόκολλα
περιορισμού της κατανάλωσης ε-
νέργειας (λ.χ. περιορισμός του
φωτισμού των οδών και των αρ-
χαιολογικών μνημείων), με ό,τι
αυτό συνεπάγεται για τη λειτουργία
και την παραγωγική διαδικασία της
ελληνικής οικονομίας. Δίχως να
θεωρείται δεδομένο αλλά ούτε και
να αποκλείεται, το μέτρο της εξοι-
κονόμησης ενέργειας μέσω ενός
σχεδίου προγραμματισμένων και
εκ περιτροπής διακοπών της ηλε-
κτροδότησης τον χειμώνα «ακου-
μπάει» και τους οικιακούς κατανα-
λωτές. Το είπε, άλλωστε, ξεκάθαρα
ο υπουργός Περιβάλλοντος και
Ενέργειας, Κώστας Σκρέκας, ο
οποίος μιλώντας στην εφημερίδα
«ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ» τόνισε ότι «το ύ-
στατο μέτρο αντιμετώπισης της κρίσης
είναι τα διακοπτόμενα φορτία σε οι-
κιακούς καταναλωτές και άρα σε προ-
στατευόμενους καταναλωτές. Τίποτα
δεν μπορεί να αποκλείσει κανείς όταν
μαίνεται ένας πόλεμος δίπλα μας».

Αυτό ακριβώς το ενδεχόμενο
είναι που τρομάζει του επιτελείς
του Μαξίμου. Βλέποντας π.χ. τους
Ισπανούς να ξεμένουν εν μέσω
καλοκαιριού από παγάκια(!) και
τα ισπανικά σουπερ μάρκετ να έ-
χουν βάλει δελτίο στο πόσες σα-
κούλες επιτρέπεται να αγοράσουν
οι Ίβηρες καταναλωτές, αντιλαμ-
βάνονται ότι αν πατηθεί το «αγκά-
θι» του πλαφόν στην οικιακή κα-
τανάλωση, το πολιτικό τραύμα θα
είναι μεγάλο και η αιμορραγία ψη-
φοφόρων σημαντική. Εξ ου και
τα… ευχέλαια να μην παραστεί α-
νάγκη να φτάσουμε ως εκεί ή να
μην υιοθετηθούν φαεινές ιδέες
κάποιων σοφών του ΔΝΤ που κα-
λούν την Ευρώπη να μετακυλήσει
το αυξημένο ενεργειακό κόστος
στους καταναλωτές.
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• Στην κυβέρνηση ξορκίζουν  το ενδεχόμενο να τους αναγκάσουν οι συνθήκες 
να επιβάλουν υποχρεωτικό περιορισμό της χρήσης ηλεκτρικού ρεύματος 
στους οικιακούς καταναλωτές 

«Ευχέλαια» στο Μαξίμου για 
τον μπαμπούλα του δελτίου 





Full Pass εξελίξεων 
λόγω υποκλοπών

Απρόβλεπτο και με άγνωστες
προεκτάσεις πρόβλημα εξελίσσε-
ται για την κυβέρνηση το ζήτημα
που ανέκυψε με την παραδοχή
μέσω κύκλων του Μαξίμου ότι η
ΕΥΠ όντως παρακολουθούσε επί
τρεις μήνες το κινητό τηλέφωνο
του αρχηγού του ΠΑΣΟΚ, Νίκου
Ανδρουλάκη.

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Ό
σοι το μεσημέρι της Παρα-
σκευής προέβλεπαν ότι το
ξετύλιγμα της υπόθεση των
υποκλοπών θα σταματούσε
έστω προσωρινά με τις πα-

ραιτήσεις-καρατομήσεις του γενικού γραμ-
ματέα του πρωθυπουργού Γρηγόρη Δη-
μητριάδη και του διοικητή της ΕΥΠ, Πα-
ναγιώτη Κοντολέων, διαψεύστηκαν οι-
κτρά από τις μετέπειτα αποκαλύψεις κύ-
κλων της ίδιας της κυβέρνησης Μητσο-
τάκη πως όντως η Εθνική Υπηρεσία Πλη-
ροφοριών παρακολουθούσε επί τρεις μή-
νες το κινητό τηλέφωνο του αρχηγού του
ΠΑΣΟΚ, Νίκου Ανδρουλάκη. Στην αρ-
χική δημοσιοποίηση της παραίτησης
Δημητριάδη, τα κυβερνητικά στόματα ά-
νοιξαν με φειδωλό τρόπο (σ.σ. εκδόθηκε
μία λιτή ανακοίνωση 18 λέξεων από το
γραφείο Τύπου του πρωθυπουργού), επε-
ξηγώντας ότι  το «αντίο» Δημητριάδη δεν
σχετίζεται με το «Predator», το κατασκο-
πευτικό παράνομο λογισμικό «με το οποίο
ούτε ο ίδιος ούτε η κυβέρνηση έχει καμία σχέ-
ση, όπως έχει κατηγορηματικά δηλωθεί» αλλά
είναι απόρροια του κλίματος τοξικότητας
«που έχει αναπτυχθεί γύρω από το πρόσωπό
του». Για δεν τον τέως πλέον επικεφαλής
της ΕΥΠ οι ίδιοι κυβερνητικοί κύκλοι ή-
ταν μάλλον… καταδικαστικοί αφού όπως
διέρρευσε ο Π. Κοντολέων «πλήρωσε»
λανθασμένες ενέργειες που διαπιστώθη-
καν στη διαδικασία των νόμιμων επισυν-
δέσεων. «Πρόκειται για νόμιμη επισύνδεση
με εισαγγελική άδεια, για την οποία δεν υ-
πήρχε ενημέρωση στο Μέγαρο Μαξίμου» λέ-
χθηκε από την Ηρώδου Αττικού με την δι-
ευκρίνιση ότι «αυτός τον οποίο αφορά (σ.σ.
η επισύνδεση) θα ενημερωθεί αρμοδίως για
όλες τις λεπτομέρειες και για το πως ελήφθη η
απόφαση από την ΕΥΠ. Κάποιες λανθασμέ-
νες ενέργειες δεν μειώνουν τις σημαντικές ε-
θνικές υπηρεσίες που έχει προσφέρει η ΕΥΠ
τα τελευταία χρόνια».

Όταν ωστόσο έτρεξε ο χρόνος και έγι-
ναν γνωστές, πάλι μέσω κύκλων του Μα-
ξίμου, περισσότερες λεπτομέρειες για το
τι πραγματικά συνέβη (βλ. ρεπορτάζ σελ.
7) ξεκίνησε το damage control. Καταρχάς,
από την Ηρώδου Αττικού προσπάθησαν
να καταστήσουν απολύτως σαφές ότι ο
Κυριάκος Μητσοτάκης δεν είχε την πα-
ραμικρή ιδέα για τους χειρισμούς της

ΕΥΠ και πως όταν πια φωτίστηκε το έχει
συμβεί δεν επέτρεψε περιθώρια παρερ-
μηνείας των προθέσεών του. «Η κυβέρνη-
ση αναλαμβάνει την πολιτική ευθύνη της δια
της παραίτησης Δημητριάδη, αλλά πλέον τον
λόγο έχει η Δικαιοσύνη» ειπώθηκε από
τους κύκλους του πρωθυπουργικού μεγά-
ρου. Διέρρευσε μάλιστα ότι η κυβέρνηση
αποπειράθηκε μέσω του υπουργού Επι-
κρατείας, Γιώργου Γεραπετρίτη, να έρ-
θει σε τηλεφωνική επικοινωνία με τον

πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, Νίκο Αν-
δρουλάκη, αλλά ο τελευταίος δεν έδωσε
σημεία… ζωής.

Δεν χωράει αμφιβολία ότι η ενεργειακή
κρίση και ακρίβεια θα μετατοπιστούν από
το επίκεντρο της πολιτικής αντιπαράθεσης
και τη θέση της θα πάρουν οι εξελίξεις για
τους «κοριούς». Αν κρίνουμε πάντως από
την κατακλείδα των ενημερωτικών κυβερ-
νητικών διαρροών ότι ο κυβερνητικός σχε-
διασμός δεν αλλάζει και ότι οι εκλογές θα

γίνουν στο τέλος της τετραετίας, όπως έχει
πει ο πρωθυπουργός, από την κυβέρνηση
σκοπεύουν να επαναλαμβάνουν σχεδόν
μονότονα ότι το θέμα των λεγόμενων «κο-
ριών» απαιτεί απόλυτη διαλεύκανση για
την οποία θα «φροντίσουν» τα αρμόδια θε-
σμικά όργανα και ουδείς άλλος. 

Όπως δεν αλλάζει, εξάλλου, και η ανά-
γκη να ακυρωθεί η επιδιωκόμενη όπως
λένε στο Μαξίμου εργαλειοποίηση του θέ-
ματος των υποκλοπών από τον ΣΥΡΙΖΑ
και το ΠΑΣΟΚ. Διαπιστώνουν και αυτοί
μία υφέρπουσα συμμαχία των δύο κομμά-
των, η οποία αν και συγκυριακή δεν παύει
να δίνει επικοινωνιακά την αίσθηση ότι η
κυβερνητική πλειοψηφία στριμώχνεται
στα σκοινιά. 

Η «γαλάζια» εκτίμηση περί εργαλειο-
ποίησης επιβεβαιώθηκε στην Ηρώδου
Αττικού και στην οδό Πειραιώς από το ύ-
φος με τον οποίο ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ
σχολίασαν αρχικά  τις παραιτήσεις Δημη-
τριάδη και Κοντολέων. Συγκεκριμένα, ο
Αλέξης Τσίπρας ανέφερε ότι η παραίτη-
ση του Γρ. Δημητριάδη «κάτω από το βά-
ρος των αποκαλύψεων για το σκάνδαλο των
παρακολουθήσεων αποτελεί ομολογία ενοχής
και σε κάθε περίπτωση δεν αναιρεί τις ευθύνες
του ίδιου του πρωθυπουργού αντιθέτως τις ε-
πιβεβαιώνει».

Αντίστοιχη ήταν και η πρώτη τοποθέτη-
ση του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ που μέσω ανάρτη-
σης στο Twitter του επικεφαλής της Κ.Ο.
του Κινήματος, Μιχάλη Κατρίνη, «από σή-
μερα (σ.σ. χθες Παρασκευή), οι πολιτικές ευ-
θύνες του πρωθυπουργού είναι δεδομένες».

Το πιθανότερο όλων είναι ότι από τη
Ν.Δ. δεν θα υποκύψουν στο αίτημα του
ΣΥΡΙΖΑ για δημοσιοποίηση των πρακτι-
κών της Επιτροπής Θεσμών και Διαφάνει-
ας και ίσως όχι παράλογα δεδομένης της
μυστικότητας που απαιτούν θέματα τόσο ι-
διαίτερης υφής. «Αλλιώς, δεν θα υπήρχε και
λόγος να γίνουν οι εργασίες της Επιτροπής κε-
κλεισμένων των θυρών» λέει στην «Α» άν-
θρωπος που ξέρει τις διαδικασίες. 

Από την άλλη θα δυσκολευτούν να αρ-
νηθούν την πρόταση-«απαίτηση» Αν-
δρουλάκη να προχωρήσει άμεσα η Βουλή
στη συγκρότηση Εξεταστικής Επιτροπής
ώστε να διερευνηθούν τυχόν πολιτικές ευ-
θύνες για τις ομολογημένες πλέον παρα-
κολουθήσεις.

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 6/7 ΑΥΓΟΥΣΤOY 2022
www.iapopsi.gr6 | Η ΑΠΟΨΗ

 «Παρελθόν αποτελούν ήδη ο γ.γ του πρωθυπουργού
Γρηγόρης Δημητριάδης, αλλά και ο διοικητής τη ΕΥΠ,

Παναγιώτης Κοντολέων

• Η παραδοχή μέσω κύκλων του Μαξίμου ότι η ΕΥΠ όντως παρακολουθούσε επί τρεις μήνες το
κινητό τηλέφωνο του αρχηγού του ΠΑΣΟΚ, Νίκου Ανδρουλάκη, αλλάζει άρδην το πολιτικό σκηνικό
και διαταράσσει άγνωστο για την ώρα σε ποιο βαθμό τους συσχετισμούς μεταξύ των κομμάτων



Ούτε… παραγγελιά να είχαν στην Κουμουνδούρου
τις εξελίξεις στο θέμα της υποκλοπής του κινητού τηλε-
φώνου του Νίκου Ανδρουλάκη. Σε μία εποχή που το
αντιπολιτευτικό αφήγημα του κόμματος του Αλέξη Τσί-
πρα εκκινούσε –και σχεδόν εξαντλείτο– στις αιτιάσεις
για τη διαχείριση εκ μέρους της κυβέρνησης της ενερ-
γειακής επάρκειας της χώρας και του καλπασμού της α-
κρίβειας, οι καταγγελίες του προέδρου του ΠΑΣΟΚ, μα-
ζί με τις αντίστοιχες του ΚΚΕ καθώς και η ανακίνηση
του περιστατικού παρακολούθησης του δημοσιογρά-
φου Θανάση Κουκάκη, άνοιξαν μια πόρτα πολλαπλής
πολιτικής ευκαιρίας.

Καταρχάς, στον ΣΥΡΙΖΑ διείδαν ότι το θέμα των κο-
ριών μπορεί να «ακουμπήσει» ευθέως τον πρωθυπουργό
Κυριάκο Μητσοτάκη. Όχι φυσικά υπό την έννοια ότι ο
πρωθυπουργός διέταξε τις παρακολουθήσεις αλλά υπό
το πρίσμα της απόλυτης πολιτικής ευθύνης, δεδομένου
ότι με το καλημέρα της γαλάζιας διακυβέρνησης τον Ιού-
λιο του 2019, η Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών πέρασε
στην εποπτεία του πρωθυπουργού. Μάλιστα τα τελευταία
24ωρα χόντρυναν την κριτική τους λέγοντας μεταξύ άλ-
λων ότι «ο κ. Μητσοτάκης οφείλει να δώσει εξηγήσεις σε όλα
τα αμείλικτα ερωτήματα που προκύπτουν από τη δημοσιογρα-
φική έρευνα σε σχέση με τη δραστηριότητα του Γενικού του
Γραμματέα κ. Δημητριάδη», ότι το  επιτελικό κράτος «αντί να
ακούει και να λύνει τα προβλήματα των πολιτών, φτιάχτηκε για
να ακούει τις συνομιλίες τους» και ότι τελικά «πίσω από το
σκάνδαλο των παρακολουθήσεων κρύβεται ο ίδιος ο κ. Μη-
τσοτάκης». 

Κατά δεύτερον, ανεβάζοντας τους τόνους η Κουμουν-
δούρου ικανοποιεί ένα μικρό μεν αλλά… φασαριόζικο

πυρήνα του ριζοσπαστικού κομματικού ακροατηρίου της
που σηκώνει σκόνη στα social media, «χαϊδεύοντας» συ-
ντ οις άλλοις και την ιδεοληψία κάποιων παλιών «συ-
ντρόφων» που αρέσκονται σε τέτοιου είδους συνομω-
σιολογίες. Οι υποψιασμένοι λένε, τέλος, ότι ακόμη και η
μηνυτήρια αναφοράς που κατέθεσε στον εισαγγελέα του
Αρείου Πάγου, Ισίδωρο Ντογιάκο, ο τομεάρχης
Προστασίας του Πολίτη του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, Χρήστος
Σπίρτζης, με θέμα τη διερεύνηση των πρόσφατων πε-
ριστατικών αστυνομικής βίας και αυθαιρεσίας,
εξυπηρετεί (και) την καταγγελτική στρατηγική του
κόμματος περί δήθεν «γαλάζιου» αστυνομοκρατούμενου
κράτους που κατασκοπεύει τους πολίτες.

Τρίτο και κυριότερο; Η αίσθηση του Αλέξη Τσίπρα
και της ηγετικής ομάδας του κόμματος είναι ότι το ξέ-
σπασμα της υπόθεσης «υποκλοπές» βάζει ταφόπλακα

στα (ενδεχόμενα) όνειρα του Κυριάκου Μητσοτάκη
για μετεκλογικές συνεργασίες κάθε τύπου με το ΠΑΣΟΚ
του Νίκου Ανδρουλάκη. 

Ακούγοντας τον ανένδοτο που κήρυξε ο πρόεδρος
του ΠΑΣΟΚ και την αντίδραση του κυβερνητικού στρα-
τοπέδου να ταυτίσει τη ρητορική των δύο κομμάτων  της
αντιπολίτευσης (σ.σ. ευελπιστώντας, όπως εκτιμούν στην
Κουμουνδούρου, στο ξύπνημα των αντιΣΥΡΙΖΑ αντανα-
κλαστικών της Χαριλάου Τρικούπη) στον ΣΥΡΙΖΑ  έκα-
ναν το περίπου αυτονόητο: επικρότησαν και στήριξαν
τις πρωτοβουλίες των στελεχών του ΠΑΣΟΚ. Θα ήταν
πολύ αφελές να θεωρούν στο κόμμα του Αλέξη Τσίπρα ό-
τι αυτή η αυτόκλητη σύμπλευσης αρκεί για να στηθεί ένα
κοινό μέτωπο της Κεντοαριστεράς κόντρα στη Δεξιά.
Τους αρκεί, όμως, για την ώρα να ροκανιστούν οι γέφυ-
ρες επικοινωνίας των κομμάτων που έστω υπό άλλες
συνθήκες και άλλους αρχηγούς συγκυβέρνησαν για δυό-
μιση χρόνια (από τον Ιούνιο 2012 ως τον Ιανουάριο
2015). Έτσι και αλλιώς στον ΣΥΡΙΖΑ δεν υπάρχουν και
πολλές στρατηγικές επιλογές στο βιράζ  για τις εθνικές
κάλπες. Με την ερχόμενη εκλογική αναμέτρηση να διε-
ξάγεται με το σύστημα της απλής αναλογικής, ο ρεαλιστι-
κός στόχος της αξιωματικής αντιπολίτευσης δεν είναι η
πρωτιά. Είναι η όσο το δυνατόν μεγαλύτερη συσπείρωση
των ψηφοφόρων με παράλληλη καλή «ψαριά» από την τη
δεξαμενή της Κεντροαριστεράς. Γι’ αυτό και θα δούμε
τον Αλέξη Τσίπρα να στοχοπροσηλώνεται στα θέματα
που καίνε τις συγκεκριμένες «φυλές» των ψηφοφόρων:
σε αυτό που «τρέχει» με τις υποκλοπές και σε αυτό της α-
κρίβειας που πυρπολεί τα πορτοφόλια των νοικοκυραί-
ων και του μικρού επιχειρείν.

ΣΥΡΙΖΑ: Τρίβουν τα χέρια τους για την πολεμική Ν.Δ.-ΠΑΣΟΚ

Γράφαμε την προηγούμενη εβδομάδα στην «Α» ότι
το θέμα που ανέκυψε με την απόπειρα παρακολούθη-
σης του κινητού τηλεφώνου του Νίκου Ανδρουλά-
κη, έστρεψαν στο Κίνημα τους προβολείς της πολιτι-
κής επικαιρότητας. Κι όχι άδικα, αφού το θέμα και πο-
λύ μεγάλο και πολύ ευαίσθητο είναι. Γίνεται, δε, ακό-
μη μεγαλύτερο μετά από τις συνταρακτικές αποκαλύ-
ψεις της Παρασκευής, καθώς σύμφωνα με πληροφο-
ρίες προερχόμενες όχι από άσχετους αλλά από κυ-
βερνητικά στελέχη,  το κινητό τηλέφωνο το προέ-
δρου του ΠΑΣΟΚ παρακολουθείτο επί τρεις μήνες, κα
συγκεκριμένα από τις 14 Σεπτεμβρίου μέχρι τις 14 Δε-
κεμβρίου του 2021, με την «ακρόαση» να παίρνει τέ-
λος δύο μέρες μετά από την εκλογή του στην αρχηγία
του κόμματός του. Οι ίδιες πληροφορίες λένε ότι η ε-
πισύνδεση δεν έγινε με το λογισμικό «Predator» αλ-
λά με συμβατικά μέσα που χρησιμοποιεί σε αντίστοι-
χες περιπτώσεις η ΕΥΠ και καταλήγουν με τη διευκρί-
νιση ότι για να είναι νόμιμη η διαδικασία των επισυν-
δέσεων «απαιτείται εισαγγελική έγκριση για την παρακο-
λούθηση, η οποία προφανώς υπήρξε», δίχως όμως να υ-
πάρξει σχετική ενημέρωση.

Η αποκάλυψη των μέχρι τώρα λεπτομερειών της υ-
πόθεσης και η «γαλάζια» παραδοχή της υποκλοπής βρή-
κε τον Ν. Ανδρουλάκη στην Κρήτη από όπου και προ-
έβη σε σκληρές δηλώσεις κατά της κυβέρνησης.

«Πριν από 10 ημέρες κατέθεσα μηνυτήρια αναφορά στον
Εισαγγελέα του Αρείου Πάγου για την απόπειρα παγίδευ-
σης του κινητού τηλεφώνου μου σύμφωνα με τα έγγραφα
της αρμόδιας υπηρεσίας του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου» εί-

πε αρχικά ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ και συνέχισε: 
«Όλες αυτές τις μέρες η κυβέρνηση και το Μαξίμου προ-

σπάθησαν συστηματικά να υποβαθμίσουν το θέμα με σω-
ρεία δημοσιευμάτων και ψευδών ειδήσεων ακόμα και από
τον κυβερνητικό εκπρόσωπο. Σήμερα, μετά από όλα αυτά,
παραιτείται ο στενότερος συνεργάτης του πρωθυπουργού,
αλλά και ο διοικητής της ΕΥΠ. Το πέπλο σιωπής και απα-
ξίωσης με το οποίο προσπάθησαν να καλύψουν μία τόσο
σοβαρή υπόθεση καταρρέει.

»Είναι απαράδεκτο, σε μία ευρωπαϊκή δημοκρατία να
αποκαλύπτεται πως εκτός της απόπειρας παγίδευσης του κι-
νητού μου τηλεφώνου με το Predator τον Σεπτεμβρίου του
2021, μετά την ανακοίνωση της υποψηφιότητάς μου, σήμε-
ρα να μαθαίνουμε ότι η ΕΥΠ, η οποία υπάγεται απευθείας
στον πρωθυπουργό, προχώρησε στην παρακολούθησή μου,
κατά τη διάρκεια της εσωτερικής εκλογικής διαδικασίας για

την ηγεσία του ΠΑΣΟΚ».
«Είναι τυχαία όλα αυτά κύριε Μητσοτάκη;» αναρωτή-

θηκε ο Ν. Ανδρουλάκης απευθυνόμενος προσωπικά
στον πρωθυπουργό και συνέχισε ζητώντας τη σύσταση
Εξεταστικής Επιτροπής: 

«8 χρόνια στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο αγωνίστηκα με ό-
λες μου τις δυνάμεις για τα εθνικά συμφέροντα της πατρίδας
μας. Δεν περίμενα ποτέ να με παρακολουθεί η Ελληνική Κυ-
βέρνηση με τις πιο σκοτεινές πρακτικές.

Όλα αυτά αποδεικνύουν ότι ο κ. Μητσοτάκης και η κυ-
βέρνησή του εκθέτουν τη χώρα διεθνώς. Η Βουλή των Ελλή-
νων πρέπει να προχωρήσει άμεσα στην συγκρότηση εξετα-
στικής επιτροπής για τη διερεύνηση πολιτικών ευθυνών.

»Δεν θα επιτρέψω σε κανέναν να εργαλειοποιήσει αυτό
το μείζον ζήτημα που θίγει τον πυρήνα της λειτουργίας των
θεσμών και της δημοκρατίας στην πατρίδα μας. Είναι δη-
μοκρατικό μας καθήκον να προστατεύσουμε τα ανθρωπινά
δικαιώματα και τις ελευθερίες των Ελλήνων πολιτών. Σήμερα
είναι η ώρα της αλήθειας και της Δικαιοσύνης για όσους η α-
λαζονεία και η αίσθηση ατιμωρησίας, τους κάνει ικανούς
για όλα.».

Επί του διαδικαστικού, τέλος, θέμα ωρών είναι
να κληθεί ο Ν. Ανδρουλάκης –αν δεν έχει γίνει ήδη,
όσο η «Α» έπαιρνε τον δρόμο για το τυπογραφείο–
στην Εθνική Υπηρεσία Πληροφοριών, προκειμένου
να ενημερωθεί σχετικά με την υπόθεση της παρακο-
λούθησης του τηλεφώνου του. Αυτονότητα, η κλήση
θα έρθει από τον νέο αρχηγό της ΕΥΠ, Θεμιστοκλή
Δεμίρη,  ο οποίος αντικατέστησε τον παραιτηθέντα
Π. Κοντολέων.

ΠΑΣΟΚ: Εξεταστική ζητά ο Ν. Ανδρουλάκης μετά 
την «γαλάζια» παραδοχή της υποκλοπής
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Κατά το… ήμισυ αποδεί-
χτηκε Κασσάνδρα το ολο-
σέλιδο θέμα της «Α» την
προηγούμενη εβδομάδα
για την ένταση που έχει
φουντώσει για ακόμη μία
φορά μεταξύ Σέρβων και
Κοσσοβάρων στην εύφλε-
κτη περιοχή των βορειο-
δυτικών Βαλκανίων.

Ό
πως ακριβώς το έ-
λεγε ο τίτλος του
ρεπορτάζ μας, Πρί-
στινα και Βελιγρά-
δι έπαιξαν με τη

φωτιά και το ευτύχημα να είναι ό-
τι για την ώρα τουλάχιστον δεν
κάηκαν. Για να μη πάρουν, βε-
βαίως, έκταση οι σπινθήρες χρει-
άστηκε η πυροσβεστική παρέμ-
βαση του αμερικανικού παράγο-
ντα αλλά οι γνωρίζοντες τα της
βαλκανικής αθρωπογεωγραφίας
κρατούν μικρό καλάθι λέγοντας
με νόημα ότι Βελιγράδι, Πρίστι-
να και Ουάσινγκτον απλώς κλώ-
τσησαν το τενεκεδάκι παρακάτω. 

Σε κάθε περίπτωση μόνο α-
διάφορη δεν αφήνουν την Αθή-
να οι παραπάνω εξελίξεις. Και
δεν θα μπορούσε να συνέβαινε
διαφορετικά, καθώς οι ειδικοί
διαβλέπουν όχι μόνο μία αλλά
ακόμη δύο πιθανές νάρκες που
απειλούν την ασφάλεια και τη
σταθερότητα στην ευαίσθητη
περιοχή.

Η πρώτη νάρκη αφορά τη
Βόρεια Μακεδονία που έχει πέ-
σει στην… ανάγκη της Βουλγα-
ρίας, προκειμένου η Σοφία να ά-
ρει το βέτο για την ενταξιακή πο-
ρεία των Σκοπίων στην Ε.Ε.. Το
θέμα μοιάζει αρκετά μπλεγμένο
καθώς ο διακηρυγμένος συμβι-
βασμός μοιάζει μετέωρος λόγω
των ατελών ψηφοφοριών στη
Βουλή των Σκοπίων, αλλά και ε-
ξαιτίας της πολιτικής αστάθειας
που επικρατεί και στις δύο χώ-
ρες (σ.σ. Η Β. Μακεδονία είναι
ουσιαστικά χωρίς κυβέρνηση ε-
νώ η Βουλγαρία στήνει κάλπες
μετά απ την πτώση της κυβέρνη-
σης Πέτκοφ). Επειδή η υπόθεση
έχει πολύ ψωμί ακόμη αλλά κα
έμμεσο ελληνικό ενδιαφέρον, α-
ξίζει να σημειωθεί η άποψη που
εκφράζεται από τους επαΐοντες
των διεθνών σχέσεων ότι ο

«συμβιβασμός» που ζητείται επι-
σήμως από τα Σκόπια ακυρώνει
την Συνθήκη των Πρεσπών, υπό
την έννοια ότι ενώ η η Ελλάδα α-
ναγνώρισε γλώσσα «Μακεδονι-
κή» στο κράτος των Σκοπίων, οι
Σκοπιανοί καλούνται τώρα να υ-
πογράψουν ότι η ίδια γλώσσα
δεν είναι παρά ένα «βουλγαρικό
ιδίωμα». Αντίστοιχα και η επίση-
μα αναγνωρισμένη από την Ελ-
λάδα “Μακεδονική” εθνότητα α-
ποτελείται από «συστατική εθνό-
τητα» Βουλγάρων!  

Η ύπουλη 
βοσνιακή νάρκη 
Η άλλη νάρκη είναι η Βοσνία-Ερ-
ζεγοβίνη και μοιάζει πιο… ύπου-
λη λόγω των ιδιαίτερων εθνοτι-
κών χαρακτηριστικών ης. Ως
γνωστόν  η χώρα φιλοξενεί σήμε-
ρα τρεις κύριες εθνοτικές ομάδες
(Μποσνιάκους, Σέρβους και
Κροάτες) οι οποίες αν και ορίζο-
νται ως «συστατικές εθνότητες»
στο σύνταγμα της Βοσνίας-Ερζε-
γοβίνης φαίνεται καιρό τώρα να
μην μπορούν να «συγκατοική-
σουν» με ένα μίνιμουμ εύρυθμο
τρόπο. Αποτέλεσμα; Οι Κροάτες
φέρονται να έχουν αποσχιστικές

τάσεις που υπό προϋποθέσεις θα
οδηγούσαν ακόμη και σε διάλυση
τη χώρα. Όπως εξηγούν έμπειροι
αναλυτές σαν τον αρθρογράφο
Θανάση Κ. του ενημερωτικού ι-
στότοπου  dailypost.gr, οι ο-
ποίοι γνωρίζουν τα όσα διαδρα-
ματίζονται στην πολυτάραχη Χερ-
σόνησο του Αίμου οι Κροάτες
θέλουν να αποκτήσουν ένα ομώ-
νυμο ξεχωριστό κρατίδιο, αντί-
στοιχο αυτού που έχουν οι Σέρ-
βοι. Η υπόθεση στραβώνει κι άλ-
λο επειδή το κροατικό αίτημα
βρήκε τοίχο στην στάση ΗΠΑ και
Ε.Ε. ότι τυχόν αποδοχή του θα
συνιστούσε κατάργηση των συμ-
φωνιών του Dayton του 1995.

 O Kροάτης Πρόεδρος αντα-
πάντησε ότι έτσι κι αλλιώς οι συν-
θήκες του Dayton δεν λειτουρ-
γούν, η ενιαία κρατική διοίκηση
ουσιαστικά δεν υπάρχει, το σερ-
βικό κρατίδιο ετοιμάζεται για ου-
σιαστική ένωση με τη γειτονική
Σερβία. Υπό αυτές τις συνθήκες
το επόμενο αναμενόμενο βήμα
θα είναι να κάνουν και οι Κροά-
τες της Βοσνίας το μεγάλο βήμα
προς τη «μαμά» Κροατία!

Στην ίδια ανάλυση επισημαί-
νεται, εξάλλου, ότι η Σερβία εξο-

πλίζεται πλέον από την Κίνα , ε-
νώ οι Σέρβοι της Βοσνίας εξοπλί-
ζονται από τη Ρωσία. Αυτό το πρί-
σμα φωτίζει μία άλλη πτυχή της
κρίσης του Κοσόβου, δεδομένης
της αίσθησης υπεροχής κα ι-
σχύος που νιώθει η Σερβία ώστε
να επιβάλει τα «θέλω» της.

Η «παράξενη» ομοιότητα
Κοσόβου-Ουκρανίας
Στην εξαιρετικά ενδιαφέρουσα
ανάλυση του Θανάση Κ. στο
dailypost.gr, υπογραμμίζεται ε-
ξάλλου η περίεργη κατ΄ αντι-
στροφή αντιστοίχηση της  κρί-
σης στην Ουκρανία με αυτήν της
κρίσης στο Κόσοβο. Συγκεκρι-
μένα, μετά από τη διάλυση της
Γιουγκοσλαβίας, το Κόσοβο ή-
ταν αναπόσπαστο τμήμα της
Σερβίας, αλλά κατοικούνταν κα-
τά πλειοψηφία από Αλβανούς.
Όπως, δηλαδή, αποτελούσε α-
ναπόσπαστο τμήμα της Ουκρα-
νίας η περιοχή του Ντομπάς κα-
τοικούμενη κατά πλειοψηφία α-
πό Ρώσους. Τι λέει η ιστορική
καταγραφή; 

>>Πως όταν εξεγέρθηκαν οι
Αλβανοί του Κοσσόβου και ζήτη-
σαν την απόσχισή τους, οι δυτι-

κοί επενέβησαν και στήριξαν
τους αποσχιστές.

>> Όταν εξεγέρθηκαν οι Ρώ-
σοι του Ντομπάς και ζήτησαν την
απόσχισή τους, οι δυτικοί στήρι-
ξαν την επέμβαση του Ουκρανι-
κού στρατού... να τους συντρίψει.

>>Όταν η γειτονική Αλβανία
βοήθησε τους αποσχιστές Αλβα-
νούς στο Κόσοβο, οι Δυτικοί
βοήθησαν την Αλβανία και τους
αποσχιστές. Να αφαιρέσουν τμή-
μα από την εθνική κυριαρχία της
Σερβίας.

 >>Όταν η γειτονική Ρωσία ε-
πενέβη (με οκτώ χρόνια καθυ-
στέρηση) να βοηθήσει τους απο-
σχιστές του Ντομπάς, η Δύση κα-
τήγγειλε εισβολή στην Ουκρανία
και βοήθησε το Κίεβο.

Α-λα καρτ γεωπολιτικές
ευαισθησίες 
Γίνεται εύκολα αντιληπτό ότι τέ-
τοιου είδους «συμπτώσεις» και
γεωπολιτικές στρατηγικές τύπου
όπου «φυσάει ο άνεμος» δεν ευ-
νοούν καμία χώρα, καθώς όλοι
έχουν τους δικούς τους σκελετούς
κρυμμένους στο ντουλάπι. Δεν εί-
ναι τυχαίο ότι αρκετές χώρες με-
ταξύ των οποίων η Ισπανία, η
Ρουμανία, η Σλοβακία, αλλά και
η Ελλάδα με την Κύπρο δεν έ-
χουν αναγνωρίσει ως ανεξάρτη-
τη χώρα το Κοσόβο και μάλλον ό-
χι τυχαία. Λόγου χάριν η Ισπα-
νία δεν θέλει να δημιουργήσει
προηγούμενο διεθνούς αναγνώ-
ρισης απόσχισης, γιατί έχει το
πρόβλημα της Καταλωνίας. Επί-
σης η Ρουμανία φοβάται απόσχι-
ση της Τρανσυλβανίας περιοχή
στην οποία κυριαρχεί το ουγγρι-
κό στοιχείο. Μια από τα ίδια και
η Ελλάδα με την Κύπρος που
ξορκίζουν το «δεδικασμένο» μια
απόσχισης έχοντας ανοιχτή την
πληγή της κατεχόμενης Κύπρου
και μάλιστα σε μία συγκυρία που
ο κατακτητής Τουρκία εκπροσω-
πεί τον αναθεωρητισμό στην α-
νατολική Μεσόγειο και ονειρεύε-
ται αλλαγές συνόρων.

Το θέμα είναι πως μπορεί κά-
ποιος να αισιοδοξεί για το ειρη-
νικό μέλλον της ευρύτερης «γει-
τονιάς» μας όταν όλοι συμφω-
νούν στα λόγια και α-λα καρτ ότι
οι αποσχιστικές τάσεις αποτε-
λούν ωρολογιακή βόμβα αλλά
στην πράξη κάνουν ό,τι περνάει
από το χέρι τους για να την πυρο-
δοτήσουν.
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ΚΟΣΟΒΟ – ΣΚΟΠΙΑ – ΒΟΖΝΙΑ ΕΡΖΕΓΟΒΙΝΗ 

• Το εθνοτικό μωσαϊκό στη βαλκανική χερσόνησο κινδυνεύει να
διαμελιστεί (ξανά) στα εξ ων συνετέθη εξαιτίας των αποσχιστικών
τάσεων που ευνοούνται ή καταδικάζονται α-λα καρτ 

Οι τρεις νάρκες των Βαλκανίων
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Τα εθνικά θέματα, ειδικά στο
κομμάτι τους που αφορούν τις
ελληνοτουρκικές σχέσεις δεν κα-
ταλαβαίνουν από θερινή ραστώ-
νη κι ως εκ τούτου παραμένουν
στην κορυφή των προτεραιοτή-
των της κυβερνητικής ατζέντας
ανεξαρτήτως εποχής.

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Έ
νας λόγος παραπάνω τώρα που
η Άγκυρα ξαναρχίζει το γαϊτα-
νάκι των προκλήσεων με την έ-
ξοδο του πλωτού ερευνητικού
γεωτρητικού σκάφους της «Α-

μπντούλ Χαμίτ Χαν» στην ανατολική Με-
σόγειο. Επί του πεδίου δεν υπάρχουν νεώ-
τερα, δεδομένου ότι η έναρξη των τουρκι-
κών ερευνών είναι επισήμως προγραμματι-
σμένη για την προσεχή Τρίτη (9/8) και μέ-
χρι την περασμένη Τετάρτη το βράδυ το
σκάφος παρέμενε «δεμένο» στο λιμάνι Τα-
σουκού, στη νότια απόληξη της Τουρκίας,
δυτικά της Μερσίνας. Το ζητούμενο είναι
πού θα πάει όταν σηκώσει τις άγκυρες. Επ’
αυτού, τρεις είναι σύμφωνα με την ελληνική
πλευρά οι εκδοχές εκδήλωσης των τουρκι-
κών κινήσεων: α) Να βγάλει η Άγκυρα το
γεωτρύπανό της στο τεμάχιο 6 της κυπρια-
κής ΑΟΖ ή στην κατεχόμενη Καρπασία ό-
που στο παρελθόν έχει κάνει έρευνες, β) Να
φέρει το «Αμπντούλ Χαμίτ Χαν» δυτικό-
τερα και εγγύτερα στην Ελλάδα π.χ. νότια
της Καρπάθου και γ) να αναπτύξει δραστη-
ριότητα στην περιοχή του παράνομου τουρ-
κο-λιβυκού μνημονίου.

Σε κάθε περίπτωση, θα θεωρηθεί έκ-
πληξη πρώτου μεγέθους να αποπλεύσει το
ερυθρόλευκο ερευνητικό σκάφος με την η-
μισέληνο στην πλώρη χωρίς τη συνοδεία
τουρκικών πολεμικών πλοίων.

Διακριτική επιφυλακή 
Προφανώς στο Μαξίμου και στο ΥΠ.ΕΞ.
δεν αρκούνται στα διπλωματικά φληναφή-
ματα των γειτόνων, πολλώ δε μάλλον δεν
εφησυχάζουν, εξ ου και οι Ένοπλες Δυνά-
μεις βρίσκονται σε (διακριτική) επιφυλα-
κή. Έχουν, ωστόσο, οι κυβερνητικοί αξιω-
ματούχοι 2+1 λόγους να χαμογελούν. 

Ο πρώτος είναι η διπλή γαλλο-γερμα-

νική στήριξη που έλαβε η Ελλάδα στα τέλη
της περασμένης εβδομάδας αναφορικά με
την αμφισβήτηση εκ μέρους της Τουρκίας
της ελληνικής κυριαρχίας στα νησιά του
Αιγαίου. Δεν είναι συνηθισμένη η Ελλάδα
–άρα καλώς προσμετράται στα… good
news– να ακούει από τα χείλη των συμμά-
χων της ξεκάθαρες κουβέντες όπως αυτές
της υπουργού Εξωτερικών της Γαλλίας,
Κατρίν Κολονά, η οποία μετά από το πρό-
σφατο τετ-α-τετ που είχε στο Παρίσι με τον
Έλληνα ομόλογό της Νίκο Δένδια, διαμή-
νυσε ότι η χώρα της παρακολουθεί στενά
τις εξελίξεις στην ευρύτερη περιοχή της α-
νατολικής Μεσογείου και διαβεβαίωσε την

Οι 2+1 λόγοι για να 
χαμογελάει η Αθήνα 

Ελλάδα ότι «πραγματικά μπορείτε να είστε
σίγουροι ότι θα είμαστε στο πλευρό σας».
Αντίστοιχου βεληνεκούς και καθαρότητας
ήταν και η υποστήριξη των ελληνικών θέ-
σεων από την επικεφαλής της γερμανικής
διπλωματίας, Ανναλένα Μπέρμποκ. «Η
δική μου κυβέρνηση δεν θα επιτρέψει να
υπάρξει καμία αμφιβολία ότι στεκόμαστε
αλληλέγγυοι», ξεκαθάρισε η Γερμανίδα Υ-
ΠΕΞ κατά την πρόσφατη επίσκεψή της
στην Ελλάδα, για να συμπληρώσει: «Είναι
σημαντικό να υπάρχει αμοιβαίος σεβα-
σμός της κυριαρχίας και σήμερα όταν μι-
λάμε για το διεθνές δίκαιο θα πρέπει ακό-
μη και όταν είναι πολύ περίπλοκα τα ζητή-

ματα κάποια είναι πάρα πολύ σαφή: Τα
νησιά του Αιγαίου είναι ελληνικό έδαφος
και κανένας δεν έχει το δικαίωμα να το αμ-
φισβητήσει αυτό». 

Δεν είναι τυχαίο ότι ειδικά τα όσα είπε
η Μπέρμποκ έκαναν… Τούρκο τον Τούρ-
κο υπουργό Εξωτερικών, Μεβλούτ Τσα-
βούσογλου, με τον τελευταίο να εξίσταται
ότι η «Γερμανία θα πρέπει να κρατήσει μια
ισορροπημένη στάση όσον αφορά τα θέ-
ματα της Ανατολικής Μεσογείου και του
Αιγαίου και να μην παίζει το παιχνίδι των
ελληνικών και κυπριακών προκλήσεων
και προπαγάνδας».

Ο δεύτερος λόγος των γαλανόλευκων
μειδιαμάτων είναι οι στρατιωτικές ασκή-
σεις που διεξήγαγε μέχρι χθες Παρασκευή
(5/8) το Πολεμικό Ναυτικό του Ισραήλ σε
δύο θαλάσσιες περιοχές νότια της Κρή-
της. Κι αυτό διότι με τη δέσμευση των συ-
γκεκριμένων περιοχών που έτυχαν της ελ-
ληνικής «αδειοδότησης» το Τελ Αβίβ έ-
στειλε σαφές μήνυμα έμπρακτης αμφισβή-
τησης του παράνομου τουρκο-λιβυκού
μνημονίου, καθώς οι Ισραηλινοί είχαν ε-
νημερώσει ΜΟΝΟ την Αθήνα και ΠΟΤΕ
την Άγκυρα για τις προθέσεις τους. Δεν
είναι μυστικό ότι το Ισραήλ αποτελεί κομ-
βικό σύμμαχο για το ελληνικό διπλωματι-
κό αλλά και στρατιωτικό-αποτρεπτικό «ο-
πλοστάσιο». Ειδικά για το τελευταίο, ο υ-
πουργός Εθνικής Άμυνας Νίκος Πανα-
γιωτόπουλος βρίσκεται σε ανοιχτή γραμ-
μή με το Τελ Αβίβ (σ.σ. νωπή είναι η θερμή
συνάντησή του με τον ομόλογό του και α-
ναπληρωτή πρωθυπουργό Μπένι Γκατς
στο πλαίσιο του συνεδρίου του Economist
στην Αθήνα), την ίδια ώρα που πηγές του
ελληνικού Πενταγώνου σημειώνουν ότι το
Ισραήλ μετέχει συχνά-πυκνά σε στρατιω-
τικές συνεκπαιδεύσεις με την χώρα μας και
θυμίζουν ότι οι Ισραηλινοί δεν έμειναν α-
μέτοχοι στην κρίση του «Ορούτς Ρέις» το
2020, υποστηρίζοντας τις ελληνικές θέσεις
και καταδικάζοντας την τουρκική προκλη-
τικότητα.

Ο τρίτος λόγος που κάνει την Αθήνα να
αισιοδοξεί βλέποντας το ξεδίπλωμα του α-
ναθεωρητισμού της Άγκυρας είναι αυτή
καθ’ αυτή η συνεχώς κλιμακούμενη τουρ-
κική προκλητικότητα. Ομολογουμένως α-
κούγεται… σουρεαλιστικό να παράγει οφέ-
λη για την Ελλάδα η πειρατική συμπερι-
φορά των γειτόνων ωστόσο η ωμή και χω-
ρίς προηγούμενο αμφισβήτηση των κυ-
ριαρχικών δικαιωμάτων της Ελλάδας μοι-
άζει να ξυπνά του συμμάχους και εταίρους
από τον λήθαργο των «ίσων αποστάσε-
ων». Είναι μία παράμετρος που αξιολογεί-
ται ήδη στην Ευρώπη από αναλυτές όπως
ο Δρ Ρόναλντ Μαινάρντους που εξήγησε
προ ημερών στην Deutsche Welle ότι αυτή
η καινούργια μορφή επιθετικότητας της
Τουρκίας έναντι κράτους-μέλους της Ε.Ε.
δεν αφήνει αυτονόητα άλλη επιλογή στους
συμμάχους από το να συμπαραταχθούν με
τα ελληνικά εθνικά δίκαια.

• ΕΛΛΗΝΟ-ΤΟΥΡΚΙΚΑ: Με διακριτική επιφυλακή αλλά και αισιοδοξία για
την τελική έκβαση αναμένει η Ελλάδα τις επόμενες κινήσεις της Άγκυρας
στην ανατολική Μεσόγειο – Οι πιθανές περιοχές που θα εκδηλωθεί η
τουρκική πρόκληση

Με το βλέμμα (και) στο Κόσοβο 
Οι σπίθες που βγάζει το τσακμάκι των Βαλκανίων στην εύφλεκτη περιοχή του
Κοσσόβου και της Σερβίας δεν περνά απαρατήρητη από την Ελλάδα, που το τε-
λευταίο πράγμα που θα ήθελε είναι να «ανάψει» στα βόρεια σύνορά της μία νέα ε-
στία αποσταθεροποίησης. Η «κρίση των ταυτοτήτων και των πινακίδων» που έ-
φερε σχεδόν στα όπλα τους δύο βαλκάνιους γείτονες αποκλιμακώθηκε μεν στην
αρχή της εβδομάδας με την παρέμβαση του αμερικανικού παράγοντα αλλά επί της
ουσίας απλώς αναβλήθηκε για έναν μήνα. Μετέχοντας στην ειρηνευτική δύναμη
KFOR στο Κόσοβο, η Ελλάδα δηλώνει με κάθε ευκαιρία ότι ενδιαφέρεται κατ’ α-
πόλυτο τρόπο για την ασφάλεια και τη σταθερότητα στην ευρύτερη περιοχή. Όπως
ειπώθηκε χαρακτηριστικά από τον υπουργό Εξωτερικών, Νίκο Δένδια, απαιτεί-
ται περίσκεψη και τήρηση του Διεθνούς Δικαίου καθώς «αυτό είναι το περιβάλλον
εκείνο το οποίο θα επιτρέψει στο Βελιγράδι και την Πρίστινα να συζητήσουν και
να επιλύσουν τις μεταξύ τους διαφορές. Σε αυτό το πλαίσιο, διαμήνυσε ότι η Ελ-
λάδα, ως έντιμος συνομιλητής στα Βαλκάνια, θα κάνει ό,τι μπορεί για να διευ-
κολύνει αυτή τη διαδικασία.».



To καινοτόμο
σχέδιο της Ε.Ε. 
για ενεργειακή
αυτονομία 
και θέρμανση
νοικοκυριών 
και επιχειρήσεων
τον χειμώνα 
2022-2023 
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Κίτσος 
ο κοριός

Αχταρμάς Δούρου με
«Μακελειό» και υποκλοπές
Δεν χορταίνουν να μαζεύουν μηνύσεις και αγωγές στην –ο Θεός να την κάνει–
εφημερίδα του Στέφανου Χίου, το «Μακελειό». Μετά από τον προϊστάμενο του
οικονομικού γραφείου του Κυριάκου Μητσοτάκη, Αλέξη Πατέλη, και του υ-
φυπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού, αρμόδιου για θέματα Σύγχρονου Πο-
λιτισμού, Νικόλα Γιατρομανωλάκη, που στα μέσα Ιουλίου κατέφυγαν στη
Δικαιοσύνη με αφορμή ένα ομοφοβικό πρωτοσέλιδο, ήρθε η σειρά της Ρένας
Δούρου να επικαλεστεί τη συνδρομή της Θέμιδας. Η πρώην περιφερειάρχης
Αττικής κατέθεσε αγωγή κατά της εφημερίδας και μάλιστα όχι για ένα αλλά για
18 δημοσιεύματα αιτούμενη ως αποζημίωση το ποσό των €200.000. 
Η Ρ. Δούρου είχε στραφεί δικαστικά εναντίον του «Μακελειού» από το 2018
έχοντας μάλιστα ως μάρτυρες τον Νάσο Ηλιόπουλο, τον Γιάννη Δραγασά-

κη, αλλά και τον δήμαρχο Αθηναίων Κώστα
Μπακογιάννη, με την υπόθεση να λήγει το
2020 με την επιβολή ασφαλιστικών μέτρων
κατά της ιδιοκτησίας του εντύπου. 
Αν υπάρχει ένα παράδοξο στην ιστορία είναι
το πώς κατόρθωσε η Ρένα να ανακατέψει σαν
σε σαλάτα εποχής τα εναντίον της εμετικά δη-
μοσιεύματα του «Μακελειού» με την παρακο-
λούθηση του οικονομικού συντάκτη του

cnn.gr, Θανάση Κουκάκη, και την απόπειρα υποκλοπής του τηλεφώνου του
αρχηγού του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, Νίκου Ανδρουλάκη. Διότι περί κατορθώματος
πρόκειται να βαφτίζεις τα δύο υπό διερεύνηση ακόμη περιστατικά σε «σκάν-
δαλο υποκλοπών», να δικάζεις και να καταδικάζεις ότι το σκάνδαλο φέρει «την
υπογραφή της κυβέρνησης Μητσοτάκη», και τέλος να συμβουλεύεις για ανά-
ληψη θεσμικών πρωτοβουλιών «όπως η επιβολή υψηλών προστίμων από τα
αρμόδια υπουργεία σύμφωνα με τον αντιρατσιστικό νόμο». 
Από τον αχταρμά της Ρένας δεν έλειψε, τέλος, και η Μάνδρα, καθώς σύμ-
φωνα με την πρώην περιφερειάρχη Αττικής φιλικά προς την κυβέρνηση
ΜΜΕ «ακολουθούσαν απολύτως την “γραμμή” από τα πρωτοσέλιδα που α-
σελγούσαν, χωρίς αναστολές, επί του τεκμηρίου της αθωότητας, για το ο-
ποίο τόσο όψιμα κόπτεται σήμερα η κυβέρνηση».
Έτσι είναι αν έτσι νομίζετε που θα έλεγε και ο Πιραντέλο…

Το πατρικό… 
τάμα του Αλέξη 

Στην πρωτεύουσα της Πορτογα-
λίας, τη Λισσαβώνα, βρέθηκε τις
προηγούμενες ημέρες ο αρχηγός
της αξιωματικής αντιπολίτευσης
Αλέξης Τσίπρας. Οι λόγοι δεν ήταν
πολιτικοί αλλά οικογενειακοί, κα-
θώς ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ συνο-
δευόταν από τη σύζυγό του Μπέτυ
Μπαζιάνα και από τους… κανακά-
ρηδες Φοίβο-Παύλο και Ορφέα-
Ερνέστο. Μάλιστα η εκτός ελλη-
νικών συνόρων ολιγοήμερη από-
δραση ήταν ουσιαστικά το… τάμα
του τέως πρωθυπουργού προς
τον 12χρονο Φοίβο-Παύλο όταν
ο τελευταίος το ζήτησε ως δώρο
για την επιτυχία του να περάσει
στις εξετάσεις εισαγωγής στην α’
τάξη του 1ου Πρότυπου Γυμνασί-
ου της Πλάκας.«Μαργαριτάρι» 

του Μαργαρίτη 
ή τζούφιο 

πυροτέχνημα;
Πολύ κακό για το τίποτα ή α-
νεπίτρεπτο πολιτικό «μαργα-
ριτάρι»; Το ερωτηματικό συ-
νοδεύει την αποκάλυψη ότι ο
Μαργαρίτης Σχοινάς έδωσε

προ αρκετών μηνών είναι η α-
λήθεια το διαδικτυακό «πα-
ρών» σε εκδήλωση της νεο-
λαίας της ακροδεξιάς στην Ι-
ταλία. Το θέμα έσκασε έπειτα

από σχετικό ρεπορτάζ του
Politico τον Ιούνιο και ταρα-
κούνησε δικαίως τα νερά, δε-
δομένου ότι η σιωπή και η α-
πουσία εξηγήσεων δημιούρ-

γησαν μία εντύπωση που του-
λάχιστον αρχικά δεν κολά-

κευε τον Έλληνα αντιπρόεδρο
της Κομισιόν. 

Μάλιστα ο επικεφαλής των
ευρωβουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ,
Δημήτρης Παπαδημούλης, ζή-
τησε τα... ρέστα μέσω twitter
από τον Μ. Σχοινά ρωτώντας
τον ποιον εκπροσώπησε στο
ακροδεξιό φεστιβάλ Atreju

και για ποιο σκοπό, προαναγ-
γέλλοντας ταυτόχρονα ότι θα
φέρει το θέμα με ερώτησή του
στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή. 

Η απάντηση στον Παδημούλη,
χωρίς όμως περαιτέρω εξηγή-
σεις και σε προσωπικό ύφος

ήρθε επίσης διαδικτυακά από
τον Σχοινά ο οποίος έγραψε: 
«Αγαπητέ Δημήτρη ελπίζω να
μην καταγγείλεις και τον Εν-
ρίκο Λέτα που συμμετείχε επί-

σης, αλλά και την Πρόεδρο
σου Ρομπέρτα Μετσολα που
συναντήθηκε μαζί τους στο

Στρασβούργο. Καλό καλοκαί-
ρι!». Καλά κρασιά, λέμε εμείς
γιατί τις κουτσουκέλες τις συ-

νηθίζει ο  Μαργαρίτης.

40 χρόνια συγκατοίκησης στην
ευρωπαϊκή «πολυκατοικία»
Έναν συλλογικό τόμο αφιερωμένο στις τέσσερις δεκαετίες
που η Ελλάδα «συνοικεί» στην ενωμένη ευρωπαϊκή «πολυ-
κατοικία» κυκλοφόρησε το Κέντρο Διεθνούς και Ευρωπαϊ-
κής Πολιτικής Οικονομίας και Διακυβέρνησης του Πανεπι-
στημίου Πελοποννήσου, το Wilfried Martens Centre for
European Studies και το γραφείο του ιδρύματος Hanns
Seidel στην Αθήνα.
Με τη συμμετοχή κορυφαίων ακαδημαϊκών καθώς και πολι-
τικών και υπό την επιμέλεια του επίκουρου καθηγητή του Πα-
νεπιστημίου Πελοποννήσου και επιστημονικού συντονιστή
του Κέντρου Διεθνούς & Ευρωπαϊκής Πολιτικής Οικονομίας,

Αντώνη Κλάψη, το
έργο που φέρει τον
τίτλο «Greece and the
EU» επιχειρεί να πα-
ρουσιάσει μέσα από
μια διεπιστημονική
προσέγγιση μερικές
από τις πιο σημαντι-
κές διαστάσεις της ελ-
ληνικής συμμετοχής,

πρώτα στην ΕΟΚ και μετά στην Ε.Ε.. 
Ο καθηγητής Κλάψηςκωδικοποιεί την πορεία της ελληνικής έ-
νταξης και αναφέρεται σε σταθμούς της γαλανόλευκης ευρω-
παϊκής πορείας, αναδεικνύοντας όπως άλλωστε όλοι οι συντε-
λεστές της έκδοσης τις ευκαιρίες, τις προκλήσεις αλλά και τα
εμπόδια που χρειάστηκε να υπερπηδήσει η Ελλάδα στην ευ-
ρωπαϊκή πορεία της. Αυτό που χαρακτηριστικά υπογραμμίζει,
πάντως, ο επιμελητής του τόμου είναι ότι ενώ αρχικά δεν υ-
πήρχε πολιτική ομοθυμία για την προσχώρηση της χώρας
στην ευρωπαϊκή οικογένεια, το εγχώριο πολιτικό σύστημα α-
ναγνώρισε τελικά στην πλειοψηφία του τα μεγάλα πλεονεκτή-
ματά της. Πρόκειται για μια στρατηγική επιλογή που ακόμα και
σήμερα στηρίζεται από την πλειοψηφία των Ελλήνων. 
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Με ανεπαρκή πιστοποιητικά
πυρασφάλειας οι μισοί δημοτικοί
παιδικοί σταθμοί
Τα μεσάνυχτα της 27ης Ιουλίου ψηφίστηκε από την Ολομέλεια της Βουλής το πολυνομοσχέδιο
του υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας δικαιολογώντας απόλυτα το… πολύ αφού αποτε-
λείται από 201 άρθρα που διευθετούν περιβαλλοντικά και δασικά, πολεοδομικά, ενεργειακά θέ-
ματα πρώτης γραμμής, καλύπτοντας παράλληλα στα
επιμέρους κεφάλαια τους νομοθετικά θέματα αρμο-
διότητας πολλών υπουργείων.
Κάπου εκεί προς το τέλος του, και συγκεκριμένα στο
Μέρος Δ΄ όπου περιλαμβάνονται οι «Λοιπές Διατάξεις»
του φρέσκου νόμου υπάρχει το άρθρο 164 που αφορά
τις αδειοδοτήσεις των δημοτικών παιδικών σταθμών. Τι
λέει λοιπόν το «επίδικο»άρθρο; Ότι για τα κτίρια παιδι-
κών, βρεφικών και βρεφονηπιακών σταθμών με ημε-
ρομηνία αίτησης έκδοσης οικοδομικής άδειας μετά τις
17/2/1989, καθώς και για τα κτίρια τα οποία διαθέ-
τουν οποιοδήποτε νομιμοποιητικό έγγραφο ανέγερσης
μετά την ανωτέρω ημερομηνία και για τα οποία απαι-
τείται αλλαγή της χρήσης τους μερικά ή ολικά, οι προ-
βλεπόμενες προθεσμίες των πιστοποιητικών πυρα-
σφάλειας που οφείλουν να έχουν οι εν λόγω δομές πα-
ρατείνονται μέχρι το τέλος του Ιουλίου του 2023.
Σε απλά ελληνικά, όσοι παιδικοί, βρεφικοί και βρεφο-
νηπιακών σταθμών των δήμων δεν έχουν συμμορφω-
θεί με την υποχρέωση να διαθέτουν π.χ. λειτουργικά
μέσα ενεργητικής πυροπροστασίας όπως πυροσβε-
στήρες ή/και οδεύσεις διαφυγής σε περίπτωση πυρ-
καγιάς, αντί να επισπευστεί η συμμόρφωσή τους θα
συνεχίσουν για ακόμη έναν χρόνο να παραμένουν α-
θωράκιστοι στην «κακιά στιγμή». Λανθάνει, δε, όποιος
νομίζει ότι μιλάμε για μία μικρή μειοψηφία περιπτώ-
σεων. Συμβαίνει ακριβώς το αντίθετο με την παραδοχή
του μεγέθους του προβλήματος να έρχεται από την έκ-
θεση που συνόδευε το νομοσχέδιο. Σύμφωνα με αυτήν
«το 47 % περίπου των δημοτικών παιδικών σταθμών
δεν έχει συμμορφωθεί κατά την περίοδο της πανδη-
μίας του κορωνοϊού COVID-19. Καθίσταται επιτακτική
ανάγκη παράτασης των σχετικών προθεσμιών, δεδο-
μένου ότι σε περίπτωση μη προσκόμισης των ανωτέρω δικαιολογητικών και μη συμμόρφωσης των
σταθμών στις ανωτέρω διατάξεις, εντός αποκλειστικής προθεσμίας, προβλέπεται ανάκληση της ά-
δειας τους, στην περίπτωση που ως άδεια τεκμαίρεται η συστατική πράξη του νομικού προσώπου δη-
μοσίου δικαίου ή ο οργανισμός εσωτερικής υπηρεσίας του δήμου».
Τα ίδια επανέλαβε από το κοινοβουλευτικό βήμα και ο υπουργός Εσωτερικών, Μάκης Βορίδης,
που αιτιολόγησε την ανάγκη να δοθεί περαιτέρω παράταση επειδή από πλευράς των Δήμων η
συμμόρφωση για τους βρεφονηπιακούς σταθμούς είναι της τάξης περίπου του 50%.
Μην βιαστεί να πει κάποιος ότι η παραπάνω πρακτική των παρατάσεων για την προσκόμιση των απα-
ραίτητων δικαιολογητικών είναι καινούργιο φρούτο. Την βλέπουμε να παίζει ως… λούπα χρόνια τώρα.
Δεν μπορεί, ωστόσο, να αποτελεί και άλλοθι. Πολλώ δε μάλλον δεν γίνεται μία τόσο σοβαρή έλλειψη
που –ο μη γένοιτο– μπορεί να αποδεχτεί φονική, να αντιμετωπίζεται με συνεχείς περιόδους χάριτος.

«Εργένισσα» 
η Άννα Μισέλ
Ασημακοπούλου 
Η εμφάνιση της «γαλάζιας» ευ-
ρωβουλευτού Άννας Μισέλ Α-
σημακοπούλου στην προεδρική
δεξίωση για τα 48α γενέθλια
της μεταπολιτευτικής ελληνικής
Δημοκρατίας τράβηξε πάνω της
τα φλας των φωτογράφων –αλλά και την κακεντρέχεια των
γνωστών «όλα τα σφάζω, όλα τα μαχαιρώνω» σχολιογράφων
των social media– εξαιτίας της κόκκινης τουαλέτας που επέ-
λεξε να φορέσει. Αυτό που λίγοι πρόσεξαν ήταν ότι από το
πλευρό της εκπροσώπου Τύπου της ευρωομάδας της Νέας Δη-
μοκρατίας έλειπε ο μέχρι πρότινος σύντροφός της Γιώργος Λε-
γάκης. Αιτία; Ο οριστικός χωρισμός του ζευγαριού που ξεκίνη-
σε την κοινή του πορεία με έναν αρραβώνα στην άλλη πλευρά
του Ατλαντικού το 2016 αλλά διακόπηκε έπειτα από την πρό-
σφατη απόφασή τους να τραβήξουν ξεχωριστούς δρόμους.
Μάλιστα η οικονομολόγος και νομικός δήλωσε σε μιντιακές
στήλες ότι είναι καλά συναισθηματικά, κοιτάει την επόμενη η-
μέρα με το βλέμμα στραμμένο στην πολιτική της δραστηριό-
τητα και την εδραία πεποίθηση ότι «τα καλύτερα έρχονται».

Ο τελευταίος
των Μοϊκανών
Εκείνο το «εις το επανιδείν» με
το οποίο τέλειωνε το τελευ-
ταίο του άρθρο στο κυριακάτικο «Βήμα» τον Απρίλιο του
2017 ο Σταύρος Ψυχάρης δεν έμελε να ευοδωθεί. Τα ξημε-
ρώματα της Τρίτης έφυγε στον ύπνο του για το μεγάλο ταξί-
δι αφήνοντας πίσω μισό και πλέον αιώνα μάχιμης δημοσιο-
γραφικής θητείας και όχι μόνο. Μιλάμε για τον άνθρωπο που
κατάφερε να πάρει συνέντευξη από τον Αρχιεπίσκοπο Μα-
κάριο λίγο πριν από τον θάνατό του τον Αύγουστο του 1977.
Τον πολιτικό ρεπόρτερ και μετέπειτα εκδότη που είχε την ά-
νεση να σηκώσει το τηλέφωνο και να μιλήσει απευθείας με
τον εθνάρχη Κωνσταντίνο Καραμανλή και τον Ανδρέα Πα-
πανδρέου. Τον παράγοντα που διετέλεσε για πέντε χρόνια
(1996-2001) διοικητής του Αγίου Όρους διορισμένος από
την κυβέρνηση Σημίτη. Και φυσικά εκείνον που πήρε μαζί του
το μυστικό τού τι πραγματικά διεμείφθει στο ραντεβού του
2015 με τον Αλέξη Τσίπρα υπό τα βλέμμα και τα αυτιά όπως
λέει ο αστικός πολιτικός μύθος της… γάτας των Ιμαλαΐων. 
Όπως και να έχει να έχει –επειδή έπεσε και πολύ θάψιμο στα so-
cial media– ο Ψυχάρης δεν ήταν τυχαίος, άσχετα με το αν τα
στερνά (οικονομικό ναυάγιο του ΔΟΛ, πλειστηριασμοί της ακί-
νητης περιουσίας του κλπ) δεν τίμησαν τα πρώτα. Έστω κι έτσι
φαντάζει σήμερα ως ο τελευταίος των Μοϊκανών μιας εκδοτι-
κής δημοσιογραφικής εποχής που πέθανε πριν από αυτόν.

Η πληρωμένη απάντηση του Πλεύρη στον Πολάκη για τη Novartis 
Τη… φαϊνή ιδέα είχε ο Παύλος Πολάκης να καταθέσει εκ μέρους της αξιωματικής αντιπολίτευσης ερώτηση στη
Βουλή σχετικά με την μη δήλωση παράστασης πολιτικής αγωγής εκ μέρους του Δημοσίου στην ποινική υπόθεση
του Ανδρέα Λοβέρδου που σχετίζεται με το σκάνδαλο της Novartis. Ξέχασε, φαίνεται, ο Σφακιανός ότι ο Θάνος
Πλεύρης είναι… μπαρουτοκαπνισμένος νομικός και δεν θα άφηνε αναπάντητες τις πομφόλυγες της Κουμουνδούρου. 
Όπερ και εγένετο, με τον υπουργό Υγείας να υπενθυμίζει ότι επί διακυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ όχι μόνο δεν κινή-
θηκε η παραμικρή διαδικασία προκειμένου η πολιτεία να διεκδικήσει αποζημίωση από την πολυεθνική φαρμακο-
βιομηχανία για τις παράνομες πρακτικές της στην Ελλάδα, αλλά καθ’ όλη τη διάρκεια της θητείας της κυβέρνησης Τσί-
πρα η Novartis «δεν οχλήθηκε ούτε με ένα τυπικό εξώδικο». Τι έκανε ο Πολάκης όταν τα άκουσε αυτά; Έγινε… Πο-
λάκης κι άρχισε τα γνωστά «γαλλικά» μέσω facebook ότι ο Πλεύρης είναι «ακροδεξιός», «επικίνδυνος Υπουργός Υ-
γείας» και «μέτριος δικολάβος, ο οποίος προσπαθεί να καλύψει τον Α. Λοβέρδο με γελοίες σοφιστείες και προσχη-
ματικές δικαιολογίες». Προφανώς η εξήγηση Πλεύρη αναφορικά με τις υποδείξεις του Νομικού Συμβουλίου του
Κράτους προς τα υπουργεία Οικονομικών, Υγείας και Δικαιοσύνης για τις ενδεικνυόμενες δικαστικές ή εξωδικαστικές
ενέργειες για την αποκατάσταση της όποιας ζημίας ή ηθικής βλάβης έχει υποστεί το ελληνικό Δημόσιο από τη Novar-
tis, δεν άρεσε στον Παυλάρα. Γι’ αυτό και την έκανε γαργάρα.






• Η προ δεκαημέρου επίσημη επίσκεψη στην Ελλάδα του πρίγκιπα διαδόχου
του θρόνου της Σαουδικής Αραβίας Μοχάμεντ Μπιν Σαλμάν αποτελεί ιστορικό
αλλά και κομβικό γεωπολιτικό γεγονός που ξεπερνά την ενεργειακή συνεργασία 

Τα «γεμάτα χέρια» του 
Ριάντ προς την Αθήνα 
Η επίσημη επίσκεψη στη χώρα
μας που πραγματοποίησε προ πε-
ρίπου 10 ημερών ο πρίγκιπας
διάδοχος του Θρόνου της Σαου-
δικής Αραβίας Μοχάμεντ Μπιν
Σαλμάν αποτελεί ένα ιστορικό
και συνάμα κομβικό γεγονός , σε
μια ιδιαίτερα κρίσιμη περίοδο για
την παγκόσμια κοινότητα. 

Του Θωμά Λ. Τσιούκη *

Π
ίσω από
αυτή την ι-
διαίτερη ε-
π ί σ κ ε ψ η
κρύβεται έ-

να συμβολικό μήνυμα, καθώς είναι η πρώ-
τη  φορά μετά από τέσσερα χρόνια που ο
σαουδάραβας πρίγκιπας επισκέπτεται ένα
κράτος – μέλος της Ευρωπαϊκής Ένωσης
σε επίσημη αποστολή. 

Όλο αυτόν τον καιρό βίωνε μια περίοδο
διπλωματικού εξοστρακισμού, διότι οι δυ-
τικές χώρες δεν ήθελαν να εμφανιστούν με
τον φερόμενο ως ηθικό αυτουργό της δολο-
φονίας του Σαουδάραβα δημοσιογράφου
Τζαμάλ Κασόγκι. Ουδείς, εκτός του προέ-
δρου των ΗΠΑ Τζο Μπάιντεν δεν έσπασε
τον πάγο με την πρόσφατη επίσκεψή του στη
Σαουδική Αραβία. Νωρίτερα, με την α-
φορμή της επίσκεψης του Μπιν Σαλμάν
στην Άγκυρα, ο Τούρκος πρόεδρος Ρετζέπ
Ταγίπ Ερντογάν έθεσε στο αρχείο τη νομι-
κή διερεύνηση του βίαιου εγκλήματος του
2018. Δεν είναι, λοιπόν, τυχαίο το ταξίδι
του διαδόχου πρίγκιπα της Σαουδικής Α-
ραβίας στην Αθήνα, μετά την διπλωματική
αδράνεια ετών με την Ευρώπη. 

Ο Έλληνας πρωθυπουργός Κυριάκος
Μητσοτάκης, μαζί με τον Κύπριο πρόε-
δρο Νίκο Αναστασιάδη, διαδραμάτισαν
ιδιαίτερο ρόλο στο να τερματιστεί η δι-
πλωματική απομόνωση του διαδόχου του
σαουδαραβικού θρόνου.

Κοινές ανησυχίες Ριάντ 
και Αθήνας 
Ως γνωστόν, ο πρίγκιπας ταξίδεψε στην Α-
θήναμε τεράστια συνοδεία και ογκωδέστατη
ατζέντα. Είναι αξιοσημείωτο ότι στις επίση-
μες ανακοινώσεις των δύο πλευρών, η εμ-

βάθυνση της στρατιωτικής συνεργασίας βρέ-
θηκε στην κορυφή της ημερησίας διάταξης.
Η υπογραφή επέκτασης της στρατιωτικής συ-
νεργασίας μεταξύ Αθήνας και Ριάντ σημα-
τοδοτεί πολλές εξελίξεις για το μέλλον.

Και οι δυο πλευρές αντιμετωπίζουν υ-
παρκτό κίνδυνο απειλής. Ενώ η εξωτερική
και αμυντική πολιτική της Σαουδικής Α-
ραβίας διέπεται από τις ανησυχίες για την
αυξανόμενη επιρροή του Ιράν, η Τουρκία
και οι αναθεωρητικές βλέψεις της είναι κυ-
ρίαρχο ζήτημα για την ελληνική πολιτική.
Το βασικό κίνητρο πίσω από την εμβάθυν-
ση των σχέσεων μεταξύ Ελλάδας και Σα-
ουδικής Αραβίας εντοπίζεται στην αμοι-
βαία αναγνώριση και αντίληψη περί απει-
λών και, σε συνάρτηση με αυτό, στην προ-
θυμία και των δυο κυβερνήσεων να τις υ-
ποστηρίξουν με λόγια και πράξεις.

Την άνοιξη του 2021, λίγο μετά την τε-
λευταία σοβαρή κρίση μεταξύ Ελλάδας και
Τουρκίας, μαχητικά αεροσκάφη από την
Σαουδική Αραβία συμμετείχαν σε ασκή-
σεις της ελληνικής πολεμικής αεροπορίας
πάνω από το Αιγαίο. Τα Ηνωμένα Αρα-
βικά Εμιράτα είχαν ήδη σταθμεύσει μα-
χητικά αεροσκάφη στην Κρήτη - προς με-
γάλη δυσαρέσκεια της Τουρκίας.

Η Ελλάδα λίγο αργότερα αναγνωρίζο-
ντας τη διαρκή στήριξη του Ριάντ, δάνεισε
στη Σαουδική Αραβία το σύγχρονο σύ-
στημα πυραυλικής άμυνας Patriot, μαζί με
το πλήρωμα που το διαχειρίζεται. Οι α-
ντάρτες Χούτι έχουν επανειλημμένα επι-
τεθεί με πυραύλους εναντίον στόχων στη

Σαουδική Αραβία. Οι πύραυλοι Patriot
που παρέχει η Αθήνα θεωρούνται αποτελε-
σματικός αναχαιτιστικός μηχανισμός και
θωρακίζουν την ισχυρή χώρα του Κόλπου. 

Κόμβος ενέργειας η Ελλάδα 
Εκτός από τα στρατιωτικά ζητήματα, οι δι-
μερείς διαβουλεύσεις επικεντρώθηκαν και
στην επέκταση της οικονομικής και πολιτι-
στικής συνεργασίας. «Ο ουρανός είναι το
όριο», είχε δηλώσει ενθουσιασμένος ο υ-

πουργός Επενδύσεων της Σαουδικής Αρα-
βίας Χαλίντ μπιν Αμπουλαζίζ αλ Φαλίχ
στο περιθώριο οικονομικού συνεδρίου
στην Αθήνα στα τέλη Μαΐου, αναφερόμε-
νος στην προνομιακή γεωστρατηγική θέ-
ση της Ελλάδας στο σταυροδρόμι μεταξύ
Ευρώπης και Μέσης Ανατολής. Τέτοιες
αναφορές βρίσκουν ευήκοα ώτα στην Α-
θήνα. Ο Κυριάκος Μητσοτάκης δεν χά-
νει ευκαιρία να προβάλλει τη χώρα του ως
στρατηγικό κόμβο για τον ενεργειακό εφο-
διασμό της Ευρώπης στο μέλλον.

Όμως το Ριάντ και η Αθήνα δεν αρκέ-
στηκαν στις συζητήσεις μόνο περί ενεργείας.
Οι δύο χώρες θα ενώσουν τις δυνάμεις τους
και για την τοποθέτηση καλωδίου στο βυθό
της Μεσογείου που θα μεταφέρει δεδομένα
(data cable). Με τον τρόπο αυτό η Ελλάδα
αναπτύσσεται σε περιφερειακό ψηφιακό κόμ-
βο μεταξύ Ευρώπης και αραβικού κόσμου.
Οι Σαουδάραβες, στο μεταξύ , δείχνουν τις
διαθέσεις τους για business και στον τομέα
των τηλεπικοινωνιών, με τον διάδοχο Πρί-
γκιπα να κάνει λόγο για προοπτική διασύν-
δεσης των δικτύων τηλεπικοινωνιών. 

Η… υποσχετική του πρίγκιπα 
Μια φράση την οποία ανέφερε ο Πρίγκιπας,
και σαφώς που επιβάλλεται να σταθούμε. Στό-
χος της Σαουδικής Αραβίας είναι να μετα-
τρέψει την Ελλάδα σε κόμβο μεταφοράς υ-
δρογόνου προς την Ευρώπη, κάτι που σαφώς
θα αλλάξει ριζικά τα δεδομένα και για τις δύο
χώρες. Αυτό συνεπάγεται ότι τα παραπάνω θα
υποστηρίξουν ενεργειακά την Ευρώπη, σε
μια περίοδο ενεργειακής αστάθειας.

Τέλος, μπροστά μας έχουμε μια περίο-
δο ευκαιριών για την Ελλάδα και αν τις
εκμεταλλευτεί σίγουρα θα αναπτύξει μια
πλούσια ατζέντα με την Σαουδική Αρα-
βία. Επενδύσεις, εμπόριο, οικονομία, πο-
λιτική και ασφάλεια θα απασχολήσουν τις
δύο χώρες και φυσικά αυτό αποτελεί το
νόημα της… υποσχετικής του Σαουδάρα-
βα πρίγκιπα πως όταν έρχεται στην Ελλά-
δα, δεν έρχεται «με άδεια χέρια».

* Ο Θωμάς Λ. Τσιούκης είναι πολιτι-
κός επιστήμονας ΔΠΘ, σπουδαστής
Νομικής Σχολής και αναλυτής συντο-
νιστής Γραμματείας Κοινωνικής Αλλη-
λεγγύης & Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων
της Νέας Δημοκρατίας 
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 Το βασικό κίνητρο πίσω
από την εμβάθυνση των

σχέσεων μεταξύ Ελλάδας
και Σαουδικής Αραβίας ε-
ντοπίζεται στην αμοιβαία α-
ναγνώριση και αντίληψη πε-
ρί απειλών
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War games 
με λάφυρο 
την Ταϊβάν

• Μία κόντρα εφτά και πλέον δεκαετιών στη νοτιοανα-
τολική Ασία ανάβει νέα εστία ψυχρού –για την ώρα– πο-
λέμου μεταξύ Ουάσινγκτον και Πεκίνου που έχει στο
πλευρό του και τη Μόσχα

Δεν αρκούσαν στην παγκόσμια
γεωπολιτική σκακιέρα οι κλυδω-
νισμοί που έχουν προκληθεί από
την εισβολή της Ρωσίας στην Ου-
κρανία η οποία κοντεύει τους έξι
μήνες, ούτε οι αναζωπυρώσεις
των εθνοτικών διαφορών στα
Βαλκάνια. Ήρθε και το ξύπνημα
της κόντρας Κίνας-ΗΠΑ που με α-
φετηρία την Ταϊβάν δίνει συχνά-
πυκνά ισχυρούς «μετασεισμούς». 

Του Νίκου Τσαγκατάκη 

Τ
ις σινο-αμερικανικές σχέσεις
δεν θα τις χαρακτήριζε κάποι-
ος αγαστές. Ειδικά όμως από
τον καιρό (σ.σ. διετία 2017-
2018) που ο τέως πρόεδρος

των ΗΠΑ, Ντόναλντ Τραμπ, ξεκίνησε το
ράλι του στρατιωτικού εξοπλισμού της
Ταϊβάν νομοθετώντας και την ενίσχυση
των δεσμών των δύο χωρών, η αστερόεσ-
σα έγινε κόκκινο πανί για το Πεκίνο. Έ-
να… πανί που έφτασε τους Κινέζους στα ό-
ρια της πολεμικής παράκρουσης εξαιτίας
της «απόβασης» την περασμένη Τρίτη της
προέδρου της Βουλής των Αντιπροσώπων
των ΗΠΑ, Νάνσι Πελόζι, στην πρωτεύ-
ουσα της Ταϊβάν, την Ταϊπέι. 

«Η επίσκεψή μας τιμά την ακλόνητη δέ-
σμευση με την οποία η Αμερική υποστη-
ρίζει τη ζωντανή και δραστήρια δημοκρα-
τία της Ταϊβάν. Η αλληλεγγύη της Αμερι-
κής με τους 23 εκατομμύρια πολίτες της
Ταϊβάν είναι σήμερα πιο σημαντική από
ποτέ, καθώς ο κόσμος βρίσκεται αντιμέτω-
πος με μια επιλογή μεταξύ απολυταρχίας
και δημοκρατίας», δήλωσε η Πελόζι κατά
την άφιξή της, έχοντας αγνοήσει επιδεικτι-
κά τις προειδοποιήσεις-απειλές της Κίνας
για το τι μέλλει γενέσθαι την επαύριο μίας
τέτοιας επίσκεψης. 

Ενδεικτικό της όξυνσης στις σχέσεις
Πεκίνου-Ουάσινγκτον είναι το γεγονός
ότι με την επιβεβαίωση της προσγείωσης
στην Ταϊπέι του αεροπλάνου που μετέφερε
την 82χρονη πρόεδρο, στην κινεζική ε-
παρχία Fujian η οποία βρίσκεται απένα-
ντι από την Ταϊβάν άρχισαν να ηχούν οι
σειρήνες πολεμικού συναγερμού. Παράλ-
ληλα, από το κινεζικό υπουργείο Εξωτερι-
κών εκφράστηκε η έντονη διαμαρτυρία του
Πεκίνου και γνωστοποιήθηκε ότι οι Ένο-
πλες Δυνάμεις της Κίνας ξεκινούν τη διε-
ξαγωγή στρατιωτικών ασκήσεων στην πε-
ριοχή του casus belli. Στο παιχνίδι μπήκε
(επικοινωνιακά) και η Ρωσία χαρακτηρί-
ζοντας την επίσκεψη Πελόζι στην Ταϊβάν
«σαφή πρόκληση» και υποστηρίζοντας ότι
«η κινεζική πλευρά έχει το δικαίωμα να
παίρνει τα απαραίτητα μέτρα για την προ-
στασία της κυριαρχίας της και της εδαφι-
κής της ακεραιότητας όσον αφορά το πρό-
βλημα της Ταϊβάν».

Με το δάχτυλο στη σκανδάλη 
Το επεισόδιο μοιάζει με επανάληψη του
μπρα-ντε-φερ του περασμένου Μαΐου ό-
ταν ο Τζο Μπάιντεν διαβεβαίωσε ότι η
χώρα του δεν προτίθενται «καθόλου» να
αλλάξει πολιτική στην επιδική περιοχή της
ασιατικής ηπείρου, δηλώνοντας ταυτόχρο-
να έτοιμος να υπερασπισθεί την Ταϊβάν σε

περίπτωση κινεζικής εισβολής. Η Κίνα
του Σι Τζινπίνγκ απάντησε τότε με διείσ-
δυση 30 αεροσκαφών στην αναγνωριστική
ζώνη αεροπορικής άμυνας της Ταϊβάν. Τώ-
ρα, η κινεζική αντίδραση αλλάζει… πίστα
καθώς σύμφωνα με τις σχετικές ανακοι-
νώσεις το Πεκίνο έθεσε τον στρατό σε κα-

τάσταση υψηλού συναγερμού και από το
βράδυ της επίσκεψης Πελόζι στην Ταϊβάν
ξεκίνησε «στοχευμένες στρατιωτικές επι-
χειρήσεις». 

Οι ασκήσεις περιλαμβάνουν κοινές ε-
ναέριες και θαλάσσιες ασκήσεις στα βόρεια,
νοτιοδυτικά και βορειοανατολικά της Ταϊ-

βάν, βολές μεγάλης εμβέλειας στα Στενά της
Ταϊβάν και δοκιμές πυραύλων στη θάλασσα
ανατολικά του νησιού. Η Ουάσινγκτον δεν
έχει μείνει με σταυρωμένα τα χέρια και κά-
νει επίδειξη δύναμης με την παρουσία στην
περιοχή 3+2 αεροπλανοφόρων: του Σασέ-
μπο USS America, του Οκινάουα USS
Tripoli και του USS Ronald Reagan που
κινείται πολύ κοντά στην Ταιβάν στη Νότια
Κινεζική Θάλασσα, καθώς και των USS
Abraham Lincoln και USS Essex που
βρίσκονται στη Χαβάη.

«Προπονούνται» για τα…
καταφύγια οι Ταϊβανέζοι 
Την ώρα που η Ουάσινγκτον και το Πεκί-
νο εξασκούνται σε παιχνίδια πολέμου,
στο… λάφυρο της σύγκρουσης, την Ταϊ-
βάν, οι πολίτες «προπονούνται» κι αυτοί
για το ενδεχόμενο βομβαρδισμού από την
Κίνα. Καταρχάς οι αρχές του νησιού έχουν
βγάλει από τα συρτάρια τα πρωτόκολλα α-
ντιαεροπορικής άμυνας και σε ό,τι αφορά
την προστασία του άμαχου πληθυσμού το
βάρος ρίχνεται στην ετοιμότητα των κατα-
φυγίων που διαθέτει η χώρα. Αξίζει να ση-
μειωθεί ότι η πρωτεύουσα Ταϊπέι διαθέ-
τει καθ’ υπολογισμό 4.600 χώρους κατα-
φυγής (βλ. χώροι στάθμευσης, υπόγειος
σιδηρόδρομος, υπόγεια εμπορικά κέντρα
κλπ) στα οποία μπορούν να φιλοξενηθούν
περίπου 12 εκατομμύρια άνθρωποι, σχε-
δόν τέσσερις φορές τον πληθυσμό της. 

Στο πλαίσιο αυτών των προετοιμα-
σιών, γίνεται συνεχής επικαιροποίηση της
βάσης δεδομένων, λειτουργεί ειδική ε-
φαρμογή για κινητά τηλέφωνα, διεξάγεται
εκστρατεία ενημέρωσης στα μέσα κοινω-
νικής δικτύωσης, ενώ τοποθετούνται και
αφίσες σήμανσης ώστε να διασφαλιστεί ό-
τι σε περίπτωση κινεζικής πυραυλικής ε-
πίθεσης οι πολίτες θα γνωρίζουν που μπο-
ρούν να κατευθυνθούν για να προστατευ-
θούν. Σημειώνεται, επίσης, ότι οι Ταϊβα-
νέζοι προτρέπονται να ετοιμάσουν υποτυ-
πώδη έστω κιτ επιβίωσης όπως ιατροφαρ-
μακευτικό υλικό ή ακόμη και εργαλεία για
την κατασκευή αυτοσχέδιας τουαλέτας για
να τα πάρουν μαζί τους αν χρειαστεί να με-
ταβούν σε καταφύγιο. Κι αυτό διότι οι κρα-
τικές υπηρεσίες της Ταϊβάν είναι μεν υπο-
χρεωμένες βάσει νόμου να έχουν ανοιχτά
και να διατηρούν καθαρά τα καταφύγια αλ-
λά όχι και να τα έχουν εξοπλισμένα με νε-
ρό και τρόφιμα. 

KINA Vs ΗΠΑ 

Όταν την 1η Οκτωβρίου του 1949, ο αμφιλεγόμενος όπως αποδεικνύει η ιστορία
κομμουνιστής ηγέτης Μάο Τσετούνγκ κήρυξε την ίδρυση της Λαϊκής Δημοκρατίας
της Κίνας στο Πεκίνο, οι δυνάμεις του Kuomintang, του Κινεζικού Εθνικιστικού
Κόμματος, υπό την καθοδήγηση του αντικομμουνιστή και επί εικοσαετία προέδρου
της Κίνας Τσανγκ Κάι-σεκ  βρίσκουν καταφύγιο στη νήσο Φορμόζα όπως λεγόταν
τότε η Ταϊβάν. Δύο μήνες αργότερα, στις 7 Δεκεμβρίου, σχηματίζουν κυβέρνηση και
απαγορεύουν κάθε σχέση ανάμεσα στο νησί (επισήμως Δημοκρατία της Κίνας) με
την κομμουνιστική Κίνα, οδηγώντας σε έναν ντε φάκτο χωρισμό. Πριν τελειώσει ο
μήνας εκδηλώθηκε η πρώτη μίας σειράς από απόπειρες του Κινεζικού Λαϊκού
Απελευθερωτικού Στρατού να καταλάβει τις νησίδες Κεμόι και Ματσού, αλλά με
τον ερχομό του 1950 και το ξέσπασμα του πολέμου στην Κορέας η Ταϊβάν διαλέγει
στρατόπεδο. Συμπαρατάσσεται με τις δυνάμεις των ΗΠΑ και των συμμάχων τους
υπερασπιζόμενοι τη Νότια Κορέα, κόντρα στη συμμαχία Κίνας-Ρωσίας και άλλων
χωρών του τότε Ανατολικού Μπλοκ που υποστήριζαν τους βορειοκορεάτες. Κάπως
έτσι άρχισε η κολόνια (της κόντρας) που κρατάει 73 χρόνια.

73 χρόνια κρατάει η κολόνια (της κόντρας)
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΝΙΚΟΣ ΤΣΑΓΚΑΤΑΚΗΣ

ΣΤΙΣ ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ

ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ 

Σ
ε Μαθουσάλα της πολιτι-
κής ζωής της Ολλανδίας ε-
ξελίσσεται ο πρωθυπουρ-
γός της χώρας Μαρκ

Ρούτε. Δεν θα καταφέρει, φυσικά,
να ζήσει 969 χρόνια όπως ο… συ-
νονόματός του μακροβιότερος άν-
θρωπος στην Ιστορία όπως αναφέ-
ρουν οι βιβλικές καταγραφές. Συ-
μπλήρωσε, όμως, την περασμένη
Τρίτη 4.310 ημέρες πρωθυπουρ-
γικής θητείας, γεγονός που τον κα-
θιστά τον μακροβιότερο ηγέτη στη
χώρα της τουλίπας. 
Ο Μ. Ρούτε σχημάτισε τον πρώτο
κυβερνητικό συνασπισμό το 2010
και τον τέταρτο έπειτα από τις ολ-
λανδικές εθνικές εκλογές τον Ο-
κτώβριο του 2021, φτάνοντας σή-
μερα να καταρρίψει το ρεκόρ του
συμπατριώτη του πρώην πρωθυ-
πουργού Ρουντ Λούμπερς. Ο
Λούμπερς έκανε το πρωθυπουρ-
γικό ντεμπούτο του τη δεκαετία
του 1980 και τερμάτισε τη θητεία
του στις αρχές της δεκαετίας του

’90 έχοντας… ζεστάνει την καρέ-
κλα του αξιώματος για συνολικά
4.309 ημέρες. Αξίζει να σημειω-
θεί ότι μεταξύ των νυν ηγετών της
Γηραιάς Ηπείρου μόνο ο Βίκτορ
Όρμπαν της Ουγγαρίας έχει πα-
ραμείνει στην εξουσία περισσότε-
ρο χρόνο.
Πώς, τώρα, τα κατάφερεο Ρούτε;
Επιστράτευσε όπως προφανώς
και οι προαναφερθέντες τα προ-
σόντα… survivor που διαθέτει,
δεδομένου ότι συνεχίζει να ηγεί-
ται της χώρας παρά τα κατά και-
ρούς σκάνδαλα (βλ. επιδόματα
παιδικής μέριμνας για τα
οποία χιλιάδες γονείς κατηγορή-
θηκαν λανθασμένα ότι εξαπάτη-
σαν το ολλανδικό δημόσιο) και…
σκανδαλάκια όπως το ότι έσβησε
γραπτά μηνύματα που έλαβε στο
κινητό του κατά παράβαση του ολ-
λανδικού νόμου περί αρχειοθέτη-
σης που αναγκάζει τους πολιτι-
κούς ηγέτες της χώρας να κρατούν
αρχείο από όλες τις συνομιλίες

που κάνουν για να δικαιολογή-
σουν μια πολιτική επιλογή. Θα
πρέπει, επίσης να επισημανθεί ό-
τι ο 55χρονος Ρούτε συνεχίζει να
βασιλεύει δίχως το δημοσκοπικό
ρεύμα να τον ευνοεί. Για την ακρί-
βεια συμβαίνει ακριβώς το αντί-
θετο. Απόδειξη τα αποτελέσματα
του γκάλοπ που διενεργήθηκε την
προηγούμενη εβδομάδα για λογα-
ριασμό της δημοφιλούς ενημερω-
τικής εκπομπής «EenVandaag»
που μεταδίδεται από το πρώτο κα-
νάλι της δημόσιας τηλεόρασης
(Ned1) της Ολλανδίας, σύμφωνα
με τα οποία το 82% των ερωτηθέ-
ντων απάντησαν ότι «έχει περάσει
η ημερομηνία λήξης» του Ρούτε.
Ακόμη πιο απογοητευτικό για τον
ίδιο είναι το εύρημα ότι μόλις 1
στους 4 Ολλανδούς πιστεύει ότι ο
νυν πρωθυπουργός είναι σε θέση
να αντιμετωπίσει τα σημαντικά ζη-
τήματα που αντιμετωπίζει η χώρα,
όπως είναι η ενεργειακή και η στε-
γαστική κρίση. 

ΟΥΚΡΑΝΙΑ: Εξαγωγή των  πρώτων
σιτηρών (κι ο Θεός βοηθός)
Καλό ποδαρικό έκανε ο Αύγουστος στο θέμα της επισιτιστικής κρίσης που κλιμακώνεται
όσο μαίνεται ο πόλεμος στην Ουκρανία, αφού είναι πλέον γεγονός και όχι ευχή η ανα-
χώρηση του πρώτου φορτίου σιτηρών που φεύγει από ουκρανικό έδαφος (σ.σ. από το λι-
μάνι της Οδησσού) μετά από τη ρωσική εισβολή της 24ης Φεβρουαρίου. Το φορτηγό
πλοίο Razoni κουβαλάει 26.000 τόνους αραβόσιτου και διέσχισε έναν ειδικά εκκαθαρισμένο διάδρομο στα ναρκοθετημένα
ύδατα της Μαύρης Θάλασσας. Παρά τις δυσκολίες ο απόπλους του φορτίου χαρακτηρίζεται από το Κίεβο ως «ανακούφι-
ση για τον κόσμο», αν και εφόσον –όπως υπογραμμίζεται– η Μόσχα σεβαστεί τη δική της πλευρά της συμφωνίας που υ-
πογράφηκε τον Ιούλιο και αφορά την άρση του ρωσικού ναυτικού αποκλεισμού στη Μαύρη Θάλασσα.
Πάντως ο πρόεδρος της Ουκρανίας, Βολοντίμιρ Ζελένσκι, κρατάει μικρό καλάθι καθώς όπως είπε σε μία από τις κα-
θημερινές βιντεοσκοπημένες παρεμβάσεις του «είναι πολύ νωρίς για να βγάλουμε συμπεράσματα και να κάνουμε προ-
βλέψεις», συμπληρώνοντας ότι θα πρέπει να «περιμένουμε να δούμε πώς θα λειτουργήσει η συμφωνία και αν η α-
σφάλεια θα είναι πραγματικά εγγυημένη».
Θυμίζεται ότι το επί πέντε μήνες ban που «έφαγε» η εκ των παγκόσμιων leader στην εξαγωγή σιτηρών Ουκρανία έ-
βαλε φωτιά στις τιμές των τροφίμων καίγοντας περισσότερο τα φτωχότερα κράτη της υφηλίου.

«Μαθουσάλας» πρωθυπουργός 
με ταλέντο στην επιβίωση

>> Το ρεκόρ που έσπασε στην Ολλανδία ο Μαρκ Ρούτε 

ΙΣΠΑΝΙΑ | ΒΑΡΚΕΛΩΝΗ


Δέκα ημέρες μετράει ήδη το απαγορευτικό που εξέδω-
σαν οι τοπικές αρχές στη Βαρκελώνη και το οποίο ε-
μποδίζει τους λουόμενους στις ακτές του ισπανικού θε-
ρέτρου να καπνίζουν, παρά το γεγονός ότι πρόκειται για
υπαίθριο χώρο. Μάλιστα τους… ανυπόταχτους θερια-
κλήδες που θα αγνοήσουν τις συστάσεις των αρμόδιων
ελεγκτικών οργάνων να σβήσουν το τσιγάρο περιμένει
πρόστιμο ύψους €30.
Αν και υγειονομικού χαρακτήρα, το μέτρο δεν λήφθηκε
τόσο για να προστατεύσει τους Ισπανούς από τις βλαβερές
συνέπειες του καπνίσματος όσο για να προστατεύσει το
περιβάλλον από τη βλαβερή συνήθεια των καπνιστών να
αφήνουν τις γόπες τους στις παραλίες. Το μέγεθος του
προβλήματος ανέδειξε πρόσφατη μελέτη σύμφωνα με το
πόρισμα της οποίας τα υπολείμματα των τσιγάρων αντι-

προσωπεύουν το
25% του συνολικού
όγκο των σκουπι-
διών που συλλέγο-
νται από τις παρα-
λίες της δυτικής Με-
σογείου. Και μιλάμε
για ένα είδος απορ-

ρίμματος καταστροφικού για το περιβάλλον, δεδομένου
ότι το υλικό από το οποίο κατασκευάζονται τα φίλτρα των
τσιγάρων παραμένει αναλλοίωτο για 10 χρόνια και απο-
συντίθενται σε πλαστικές μικροΐνες.
Η απόφαση μοιάζει αλλά δεν είναι πρωτόγνωρη για τη
μεγαλύτερη χώρα της Ιβηρικής χερσονήσου. Το ίδιο
μέτρο είχε εφαρμοσθεί πιλοτικά πέρυσι το καλοκαίρι,
και μάλιστα είχε αξιοσημείωτα αποτελέσματα καθώς κα-
τά την τελευταία εβδομάδα της δοκιμής του 2021 με-
τρήθηκε ότι σε παραλίες χωρίς την απαγόρευση «πιά-
στηκε» να καπνίζει το 19% των λουομένων έναντι του
2,6% που κάπνιζε σε «απαγορευμένες» παραλίες.
Η Βαρκελώνη όπου περίπου το 20% του πληθυσμού κα-
πνίζει συστηματικά σε καθημερινή βάση είναι η πρώτη
μεγάλη ισπανική πόλη που καταπολεμά το κάπνισμα στις
παραλίες, αλλά η τάση αυξάνεται σε όλη τη χώρα. Αρκεί να
ειπωθεί ότι το 2014 το κάπνισμα απαγορευόταν σε μόλις
15 παραλίες για να φτάσει τον φετινό Μάιο να αποτελεί
το κάπνισμα απαγορευμένο καρπό σε περίπου 550 ισπα-
νικές ακτές. Ενδεικτικό είναι επίσης ότι πριν από ένα χρό-
νο υπήρχαν 18% καπνιστές μεταξύ των λουομένων, ενώ
τώρα το αντίστοιχο ποσοστό μειώθηκε στο 10%.
Διευκρινίζεται ότι η απαγόρευση του καπνίσματος στην
Βαρκελώνη θα ισχύει για όλους το 12μηνο και όχι μόνο
το καλοκαίρι όπου ο κόσμος ξεχύνεται στις παραλίες
για κολύμπι. Το μόνο παράκτιο σημείο όπου θα επιτρέ-
πεται η… φούμα θα είναι τα beach bar.



παίκτες του Μαρτίνς, που δεν τους θυμάται
κανένας. Κάτι Ραφίνια, Καρμπόβνικ, Τιάγκο
Σίλβα και τον γίγαντα τον Καφούνα μην ξεχάσουμε
βέβαια. Αυτό το πουλάρι που μπήκε αλλαγή κι
έβαλε γκολ με τον Παναθηναϊκό και δεν το
πανηγύρισε. Γύρισε περπατώντας στην σέντρα
και λες και κάπνιζε πούρο. Αδιαφορία πλήρης.

Χωρίς πλάκα τώρα. Μέτρησε κανένας πόσα
λεφτά πεταμένα του Μαρινάκηγια να ικανοποιηθεί
ο Μαρτίνς; Μέτρησε ποτέ κανένας πόσα μάπα
καρπούζια πορτογαλικά έφερε; Αυτό δεν μέτρησε,
δηλαδή για να τον σουτάρει ο Βαγγέλης; Μάνι –
μάνι, ο Ουνιεκούρου κόστιζε κι αυτός κανένα πεντάρι
μιλιόνια. Δυο χρονιές τον ήθελε ο Πορτογάλος.
Μιλάμε για μεγάλο κελεπούρι. Ο Λοβέρα, ήρθε
με υπόδειξη του Μαρτίνς κι αυτός. Άχρηστος. Πήρε
και τον Γκάρι Ροντρίγκεζ, ξέροντας ότι έχει
ευπάθεια στους τραυματισμούς. Ο Τιάγκο Σίλβα
θα γινότανε Φορτούνης Νο2 και έφυγε νύχτα. Ο

Ζοάο Καρβάλιοκι αυτός γι Φορτούνης αγοράστηκε,
ίσως φύγει μέρα μεσημέρι. Στον Ζίνκερναγκελ
γιατί συναίνεσε ο Πέδρο; Είδε τίποτα το φοβερό
που δεν είδαν οι άλλοι; Να είχε ανοίξει και κανένα
κομμωτήριο ο Πέδρο στον Πειραιά, να το δεχτώ.
Να πήγαινε ο Φίλιπ να χτενίζεται κάθε μέρα. Ποιος
εισηγήθηκε και τον πήραν στον Ολυμπιακό; Ο Κανέ
από πού κι ως πού παίζει βασικός στον Ολυμπιακό;

Ξέμεινε από αριστερό μπακ ο Ολυμπιακός.
Μάλιστα. Και φέρνει ο Μαρτίνς τον Ρέαμπτσιουκ.
Τίμιος ποδοσφαιριστής είναι ο Μολδαβός. Το
βγάζει το μεροκάματο. Μπροστά, όμως, δεν κάνει
τίποτα. Ούτε μία ντρίμπλα, ούτε καλές σέντρες.
Είχε και τον Λαλά από την άλλη, τραλαλά. Μη
θυμηθώ τώρα τι έγινε με τον Μπρούμα, που τον
πήρε ο Μαρτίνς για να τρέχει κατοστάρι τους
Ολυμπιακούς Αγώνες. Και γι αυτό τον σχόλασε
ο Μαρινάκης. Α και κάτι Μάρκοβιτς, Σουρλήδες,
τους αφήνω στην άκρη.

Χοντρό
χρήμα
κονόμησε
στον
Ολυμπιακό 
ο Πέδρο
Εδώ που τα λέμε ο
Μαρτίνς δεν έβαλε και
τα κλάματα που έφυγε.
Κονόμησε και χοντρό
χρήμα από τον Ολυ-
μπιακό. Πριν από τέσ-
σερα χρόνια στην Γκι-
μαράες ο Πέδρο έπαιρ-
νε 240.000 ευρώ και
πλέρωνε αυτός την ε-
φορία. Τίποτα, δηλαδή.
Μόλις τον πήρε ο Μαρι-
νάκης, του έδωσε μισό
μιλιόνι το χρόνο, με την
εφορία πλερωμένη.
Μάνι – μάνι, αύξηση
πάνω από 100%. Στην
πρώτη ανανέωση, τότε
που έπαιζε μπαλάρα ο
Ολυμπιακός, ο Μαρινά-
κης του ξηγήθηκε
900.000 ευρώ καθαρά
και την εφορία πλερω-
μένη. Πολλά λεφτά. Κι
έρχεται η τελευταία α-
νανέωσε τον περασμέ-
νο Ιανουάριο αν θυμά-
μαι καλά και ο Μαρινά-
κης του ξηγήθηκε 1.5
μιλιόνια. Κι ας μην βλε-
πότανε ο Ολυμπιακός
στο γήπεδο κι ας έβριζε
ο κόσμος. Κι ας σκορ-
πούσε λεφτά ο Μαρτίνς
σε κάτι Μπενζιάδες και
Βινάγκρες. 
Και δεν είναι μόνο αυτά,
μάστορα. Έχει κι άλλα.
Ο Πέδρο πήρε άλλα 550
χιλιάρικα για την πρό-
κριση στους ομίλους
του Champions League
και άλλες 250.000 για
την κατάκτηση του
πρωταθλήματος. Δηλα-
δή, 1.65 εκατ. ευρώ. όσο
για τους συνεργάτες
του, με τα μπόνους ξε-
περνούσε ο καθένας τις
300.000 ευρώ. 

Του Χαρίλαου Τουμπιώτη

Το θέμα είναι να προλαβαίνεις,
μάστορα. Όχι ν’ ακολουθείς.
Άπαξ και γίνεσαι ουρά, χέσε
μέσα Πολυχρόνη. Τον σφουγ-

γάρισε ο Μαρινάκης τον Μαρτίνς στα
γρήγορα. Γιατί το έκανε αυτό ο Μαρινάκης

και δεν τον άφησε να παίξει πρώτα με την
Σλόβαν και μετά να τον καθαρίσει; Πολύ α-
πλά είναι τα πράγματα, μάστορα. Άπαξ κι ο
Ολυμπιακός περνούσε την Σλόβαν, μετά δεν
θα μπορούσε να τον διώξει. Μετά, θα ήταν
αργά. Έτσι είναι. Γι αυτό και πήρε τη γομο-
λάστιχα και τον έσβησε τον Πορτογάλο. Εί-
χε και τα θετικά του ο αποκλεισμός για τον
Μαρινάκη. Με τον Πέδρο δεν θα πήγαινε
άλλο η κατάσταση.

Να στο πω κι αλλιώς. Αν ο Ολυμπιακός πέρυσι
το έπαιρνε το πρωτάθλημα μ’ έναν βαθμό διαφορά
από τον ΠΑΟΚ, πού θα ήταν ο Μαρτίνς; Σε καμία
παραλία στο Φάρο Λουλέ να πίνει καϊπιρίνια.
Ο Πορτογάλος θα είχε φύγει για έναν λόγο. Ο
Ολυμπιακός δεν άρεσε, δεν έβγαζε γούστο. Κι
εκεί που οι γαύροι πέρυσι ήταν σκασμένοι γι αυτό
που βλέπανε, μαθαίνανε ότι ο ΠΑΟΚ έχανε από
τον Ιωνικό και τον ΠΑΣ Γιάννινα και η ΑΕΚ δεν
μπορούσε να νικήσει στο ΟΑΚΑ τον ΟΦΗ και το
Βόλο κι έκανε ήττες. Ο Παναθηναϊκός δεν πιάνεται.
Μέχρι να τον σουλουπώσει ο Γιοβάνοβιτς, είχε
μείνει ένα κάρο βαθμούς πίσω. Κι έτσι, οι γαύροι
φεύγανε μανουριασμένοι από το γήπεδο, γιατί
δεν βλέπανε τίποτα από την μία κι από την άλλη
ο στρατηγός Λουτσέσκου στον ΠΑΟΚ τους έδινε
το πρωτάθλημα το πιάτο. Πάνω από 12 αγώνες
έκανε να δει χαρά στα σκέλια του ο ΠΑΟΚ. Κι
έτσι δεν τα σπάγανε οι γαύροι για το θέαμα το
τίποτα. Ούτε να γιουχάρουν δεν είχαν κουράγιο. 

Πάμε παρακάτω. Ο Μαρτίνς ήρθε το 2018
τον Απρίλιο στον Ολυμπιακό. Και την χρονιά εκείνη
άρχισε να χτίζει ωραία ομάδα. Και την επόμενη
χρονιά. Κι είχε παικταράδες μέσα. Και αρχήν είχε
μέσα στον Βραζιλιάνο τον Γκιλιέρμε. Και τον Τσιμίκα
με τον Ομάρ, βέβαια. Αυτοί ήταν ολόκληρος ο
Ολυμπιακός. Και γκολ και ωραία μπάλα. Κυκλοφορούσε
το τόπι. Κερνούσε γούστα ο Ολυμπιακός. 

Έφυγε ο Ομάρ, έφυγαν ο Τσιμίκας με τον
Γκιλιέρμε, αντίο σας ο Ολυμπιακός. Τι κι αν
έπαιρνε πρωταθλήματα ρε. Πρωταθλήματα έπαινε
κι ο Λεμονής. Κλάταρε ο Ολυμπιακός του Μαρτίνς.
Και ξέρεις γιατί κλάταρε; Γιατί ο Πέδρο είχε πολύ
άσχημες επιλογές. Στον Ολυμπιακό άρχισαν να
φτάνουν καραβιές από παίκτες. Ένας Πέπε κόστιζε
κατά πεντάρι εκατομμύρια. Ένας Βινάγκρε έπαιξε
κι αυτός στον Ολυμπιακό. Ένας Ντρέγκερ. Ένας
Γκασπάρ, που θα γινότανε Τσιμίκας. Όλοι αυτοί

Ο Πορτογάλος στην αρχή έκανε μία σουπερ ομάδα, αλλά όταν
έφυγαν Γκιλιέρμε, Ομάρ και Τσιμίκας, τον πήρε η κάτω βόλτα κι

έφερνε κάτι απίθανους που τους χρυσοπλήρωνε το αφεντικό του
Ολυμπιακού κι ήταν ευλογία που τον ξεφορτώθηκε τώρα, γιατί

μετά, δεν θα μπορούσε

Ο Μαρτίνς 
τα «καρπούζια»
Ο Μαρινάκης 

τα λεφτά 
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League….
Ευθύνες στα διοικητικά υπάρχουν για όλους.

Και για τον Ιβάν Σαββίδη που διοικεί χωρίς
να διοικεί, αλλά αυτά είναι ψιλά γράμματα για
το κοινό της Τούμπας…

Μέχρι να το καταλάβει και να το διορθώσει,
στον ΠΑΟΚ θα παίζεται ένα παιχνίδι επιβίωσης
από ανθρώπους που θέλουν να παραμένουν
στην ομάδα για να λαμβάνουν μεγάλους μισθούς
χωρίς να επιβεβαιώνουν ότι αξίζουν για τους
ρόλους που έχουν επιλεγεί…

Τα όσα έγιναν μετά από τον αποκλεισμό του
ΠΑΟΚ από την Λέφσκι Σόφιας δείχνουν την
κατάσταση που επικρατεί στ αποδυτήρια του
«Δικεφάλου του Βορρά»…

Βγήκε η φήμη ότι ο Μπότο παραιτείται.
Μπορεί να το διάβασε και ο ίδιος ή να του το
είπαν…Ο  Μπότο έφερε αρκετούς παίκτες, σε
νεαρή ηλικία. Ο ΠΑΟΚ ήταν γνωστό ότι ήθελε
και έπρεπε παράλληλα να ρίξει τον μέσο όρο
ηλικίας. Το γνώριζε φυσικά και ο Λουτσέσκου.
Αν δεν θέλει να υπηρετήσει αυτό το πρότζεκτ,
πολύ απλά θα μπορούσε να φύγει. Αν φοβάται
να το υπηρετήσει, το ίδιο. Αν το πιστεύει, πρώτος
θα πρέπει να κάνει υπομονή, ώστε να τη ζητάει
μετά από τον κόσμο…

Ο τεχνικός διευθυντής λειτουργεί ανάλογα
με το μπάτζετ που έχει να διαχειριστεί. Ούτε
αυτός πούλησε τον Τσόλακ, ούτε έφερε τον
Κούτσια από την Χαλκδική… Οι ομάδες όμως
δεν χτίζονται με αποφάσεις της μιας νύχτας…

Η χρονιά για τον ΠΑΟΚ ξεκίνησε με γκρίνια

και τα προβλήματα είναι πολλά…
Η ομάδα δεν έχει βρει τους αντικαταστάτες

του  κορμού που πήραν τον τίτλο πριν από
μερικά χρόνια και όλα δείχνουν ότι δεν θα τους
βρει ούτε φέτος…Δεν υπάρχουν παίκτες που
θα καλύψουν τα κενά του Πρίγιοβιτς, του
Μαουρίσιο, του Κρέσπο. Εδώ και χρόνια ο
ΠΑΟΚ ψάχνει να βρει ένα «δεκάρι» και δεν τα
΄χει καταφέρει.Και παρ΄ολ αυτά ο κόσμος
πηγαίνει στην Τούμπα να ενισχύσει την ομάδα
χωρίς να έχει δει νίκη απ΄τον περασμένο Μάρτιο
και βλέπει παίκτες που αποδεδειγμένα δεν
μπορούν να αλλάξουν επίπεδο στον ΠΑΟΚ…

Και το κακό για τον Δικέφαλο είναι ότι και
οι νεότεροι βλέπουν την κατάσταση που επικρατεί
στον σύλλογο και προσαρμόζονται σε μια τέτοια
δημοσιουπαλληλική νοοτροπία η οποία είναι
και το σαράκι της ομάδας που δεν την αφήνει
να πάει μπροστά…

Το αρνητικό ξεκίνημα με την Λέφσκι
δημιουργεί μαύρα σύννεφα στον ΠΑΟΚ ενόψει
του πρωταθλήματος. Διότι η ομάδα δεν φαίνεται
να «δαγκώνει», ο προπονητής δείχνει ατολμία
και ο τεχνικός διευθυντής είναι στον αέρα…Το
σενάριο να πάρει ανάποδες ο Ιβάν δεν απέχει
από την πραγματικότητα. Αν είναι να πετιόνται
λεφτά σε λύσεις παικτών που δεν μπορούν να
προσφέρουν είναι φανερό πως προτιμότερο θα
ναι να αναλάβει ο Πάμπλο Γκαρσία και να
προχωρήσει την ομάδα με τα πιτσιρίκια του.
Τουλάχιστον, θα δώσει μια ελπίδα στον ΠΑΟΚ
που σήμερα δεν υπάρχει…

Πόσα λεφτά
χάθηκαν… 
Ο αποκλεισμός του ΠΑ-
ΟΚ από την Ευρώπη θα
προκαλέσει τριγμούς
στην ομάδα…Η  ΠΑΕ
ΠΑΟΚ θα χάσει πολλά
εκατομμύρια ευρώ λό-
γω της μη παρουσίας
των ασπρόμαυρων
στους επόμενους δύο
προκριματικούς γύρους
αλλά και τους ομίλους
της διοργάνωσης του
Europa Conference
League…
Είναι ενδεικτικό πως ο
σύλλογος εξασφάλισε
περίπου 10 εκατομμύ-
ρια ευρώ με την πορεία
μέχρι τους "8" του περ-
σινού Europa Confer-
ence League…Αυτά τα
λεφτά εφέτος είναι ε-
κτός προϋπολογισμού
αφού ο «Δικέφαλος
του Βορρά» έμεινε έξω
από την διοργάνωση α-
πό νωρίς…
Παράλληλα,  ο ΠΑΟΚ
θα έχει ζημία και σε ότι
έχει να κάνει με τη βαθ-
μολογία του στο club
ranking της UEFA, ενώ
κανείς δεν μπορεί να
γνωρίζει με σιγουριά
αυτή τη στιγμή τις επι-
πτώσεις του αποκλει-
σμού στην περαιτέρω
διαμόρφωση του ρό-
στερ …

Του Μανώλη Δράκου

Μια νίκη στα τελευταία 15
ματς έχει ο Ραζβάν Λου-
τσέσκου στον ΠΑΟΚ, αλ-
λά φταίνε όλοι οι άλλοι

εκτός απ΄αυτόν; Πως γίνεται αυτό; Προ-
φανώς, ο επικοινωνιακός μηχανισμός της
ομάδας λειτουργεί αποκλειστικά και μό-
νο για τον Ρουμάνο προπονητή και για
κανέναν άλλον. Μόνον αυτός είναι στο α-
πυρόβλητο. Όλοι οι άλλοι στην πυρά…Ε-
πειδή πήρε το νταμπλ και επανέφερε τον
ΠΑΟΚ στην κορυφή ο Λουτσέσκου αντι-
μετωπίζεται σαν «οερή αγελάδα». Δεν τον
πειράζει κανείς…

Ακόμη και στα λάθη του μένει μακριά από
ενοχλητικές κριτικές. Μόνον ο κόσμος στα social
media που δεν ελέγχονται μπορεί και κάνει κριτική
για τον Ρουμάνο και θυμίζει –ας πούμε- ότι ο
Πάμπλο Γκαρσία πήρε Κύπελλο στον τελικό με
τον Ολυμπιακό και βρέθηκε εκτός ΠΑΟΚ επειδή
τερμάτισε 20 πόντους πίσω από τους
«ερυθρόλευκους» όταν ο Λουτσέσκου (που τον
διαδέχτηκε) έμεινε εκτός πρωταθλήματος πολλούς
μήνες πριν ολοκληρωθεί η περσινή σεζόν….

Ο ΠΑΟΚ θυμίζουμε ότι έδιωξε τον Φερέιρα
με την αιτιολογία ότι ήταν παράξενος. Επεσαν
να τον φάνε όταν παρόπλισε βασικούς παίκτες…
Ήταν αυτός που έφερε υπέρογκα ποσά στα
ταμεία αναδεικνύοντας νέους παίκτες δίνοντας
τους υπεραξία,  απέκλεισε Μπενφίκα, Μπεσίκτας.
Στις λεπτομέρειες αποκλείστηκε στο Champions
League και όταν έφυγε για την Βραζιλία πήρε
σερί τίτλους με την Παλμέιρας

Την αλήθεια στον ΠΑΟΚ κανείς δεν τολμά
να την αγγίξει…Οσο ο Σαββίδης ήταν ενεργός
η ομάδα ήταν σε υψηλό επίπεδο. Μετά το νταμπλ
ο «Δικέφαλος του Βορρά» πήρε και πάλι την
κάτω βόλτα. Έγιναν μεγάλες περικοπές σε
συμβόλαια, δεν ανανεώθηκε όπως έπρεπε η
ομάδα και τελικά η ομάδα επέστρεψε σε μια
περίοδο εσωστρέφειας από πολύ νωρίς στη
σεζόν, δηλαδή μετά από τον (πρόωρο) αποκλεισμό
της από την Λέφσκι στο Europa Conference

Περίεργες διαρροές από την Τούμπα εις βάρος του τεχνικού
διευθυντή που επέλεξε ο Ιβάν Σαββίδης για τις μεταγραφές, 

την ώρα που ο κόσμος βλέπει ότι υπάρχει θέμα με τον προπονητή
που δεν μπορεί να βελτιώσει την ομάδα

Μαύρα σύννεφα
στον ΠΑΟΚ με 
το «καλημέρα» 
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γνωρίσει επίσης την απόλυση, αυτή τη φορά
από τον Ρόμαν Αμπράμοβιτς και την Τσέλσι,
με την οποία παρότι πέτυχε τεράστιες επιτυχίες,
αυτές δεν μπόρεσαν να τον κρατήσουν στο
πάγκο της ομάδας. Τα χρήματα που πήρε για
να λύσει το συμβόλαιό του με την Τσέλσι
έφτασαν τα 21 εκατ. ευρώ! 

Ο Γάλλος Λοράν Μπλαν ανέλαβε τις τύχες
της Παρί Σεν Ζερμέν τον Ιούνιο του 2013,
διαδεχόμενος τον Κάρλο Αντσελότι. Στον
πάγκο των Παριζιάνων έκατσε για τρία χρόνια,
καταφέρνοντας να κατακτήσει ισάριθμα
πρωταθλήματα ωστόσο του χρεώθηκε η κακή
πορεία της ομάδας στο Champions League
και αποτέλεσε παρελθόν. Σχεδόν 20 εκατ. ευρώ
(19.800.000) κατάφερε να πάρει ο Γάλλος
τεχνικός.

Εφιάλτης για την Τότεναμ αποδείχτηκε ο
Νούνο Εσπίριτο Σάντο. Βρέθηκε σε μόλις 17
παιχνίδια στον πάγκο της, καθώς η πορεία της
ομάδας δεν τον βοήθησε καθόλου για κάτι
παραπάνω. Το πολύ κακό ξεκίνημα της Τότεναμ
έφερε και την απόλυση του Πορτογάλου τεχνικού,
ο οποίος ωστόσο πήρε ως αποζημίωση 16.5
εκατ. ευρώ!

Από την Τσέλσι και ποιος δεν τα έχει πάρει
χοντρά… Οξ οπαδοί της ήταν ενθουσιασμένοι
με την έλευση του Σκολάρι τον Ιούλιο του
2008, ωστόσο η συνέχεια δεν ήταν και τόσο
καλή. Ο «Φιλ» θεωρήθηκε ο κύριος υπεύθυνος
για τα κακά αποτελέσματα της ομάδας, σε ένα
πολύ κομβικό σημείο της χρονιάς τότε, με
αποτέλεσμα να απομακρυνθεί και αυτός από
τον πάγκο των Λονδρέζων. Βεβαίως, όπως και
σε άλλες περιπτώσεις, ο Ρόμαν Αμπράμοβιτς
δεν δυσκολεύτηκε να βάλει βαθιά το χέρι στη

τσέπη, δίνοντας ως αποζημίωση
στον Σκολάρι σχεδόν 16 εκατ.
ευρώ (15.900.000)

Ο Ιταλός τεχνικός, Φάμπιο Καπέλο,
έπιασε… κότσους τους Ρώσους. Δεν
αποζημιώθηκε από σύλλογο αλλά από την
ομοσπονδία της Ρωσίας και μάλιστα αδρά! Ο
Καπέλο ανέλαβε την εθνική ομάδα το 2012
ωστόσο ο αποκλεισμός της Ρωσίας στη φάση
των ομίλων του Παγκοσμίου Κυπέλλου του 2014
αλλά και οι μέτρια εικόνα της ομάδας στα
προκριματικά του EURO 2016 έφεραν την
απομάκρυνση του. Συνολικά, 15.6 εκατ. ευρώ
καρπώθηκε ο Ιταλός για την απόλυσή του. 

Όπως ο Μουρίνιο, έτσι και ο Μαουρίτσιο
Ποτσετίνο είναι μετρ στις αποζημιώσεις. Τι και
αν η Τότεναμ μαζί του «μεγάλωσε» και έφτασε
μέχρι και τον τελικό του Champions League;
Η κακή πορεία της αγγλικής ομάδας στο ξεκίνημα
της σεζόν 2019-20 έφερε και την απόλυση του
Ποτσετίνο, αν και υπήρξαν αντιδράσεις. Συνολικά,
14.6 εκατ. ευρώ δόθηκαν στον Αργεντινό για
τον τερματισμό του συμβολαίου του.

Ακολούθησε το διαζύγιο του Ποτσετίνο με
την Παρί Σεν Ζερμέν. Οι Γάλλοι προτίμησαν
τον Κριστόφ Γκαλτιέ. Ο Αργεντίνος πρώην
πλέον τεχνικός των Παριζιάνων εισέπραξε ως
αποζημίωση το ποσό των 10 εκατ. ευρώ για
να φύγει από τους πρωταθλητές Γαλλίας!  

Οι οπαδοί της Τσέλσι μπορεί να πίστευαν ότι
έπαιρναν «τον επόμενο Μουρίνιο» όταν
ανακοινώθηκε ο Βίλας-Μπόας το 2008 ωστόσο
η πραγματικότητα ήταν διαφορετική. Οι εμφανίσεις
της ομάδας ήταν απογοητευτικές και το διαζύγιο
ήρθε με τον ίδιο δαπανηρό τρόπο που έγινε και
η πρόσληψη. Με 14 εκατ. ευρώ στον τραπεζικό
του λογαριασμό, ο Πορτογάλος αν μη τι άλλο
κερδισμένος βγήκε από την θητεία του στους
Λονδρέζους. 

Ο Ρομπέρτο Ντι Ματέο ήταν ο άνθρωπος
που ως υπηρεσιακός προπονητής κατάφερε να
οδηγήσει την Τσέλσι στην κατάκτηση του
Champions League της περιόδου 2011-12
κόντρα στη Μπάγερν και με το σπαθί του να
κερδίσει την παραμονή του στον πάγκο των
«μπλε». Η συνέχεια δεν ήταν ανάλογη και σε
αυτές τις περιπτώσεις ο Αμπράμοβιτς δεν είχε
την δέουσα υπομονή. Ο Πορτογάλος ύστερα
από μία ήττα της Τσέλσι από την Γιουβέντους
με 3-0, αποτέλεσε παρελθόν, παίρνοντας ως
αποζημίωση 12.5 εκατ. ευρώ!

Του Νίκου Συνοδινού

Δεν είναι λίγες οι φορές που οι προ-
σλήψεις προπονητών, δεν έχουν τα
επιθυμητά αποτελέσματα για μια ο-
μάδα. Ακόμη και τα μεγαλύτερα ο-

νόματα αποτυγχάνουν, γιατί δεν «κολλάνε»
σ’ έναν σύλλογο, δεν ταιριάζει η χημεία τους
με αυτή των παικτών, ή το κυριότερο δεν έ-
χουν τα επιθυμητά αποτελέσματα. Ειδικά οι
μεγάλες ομάδες δεν μπορούν να… περιμέ-
νουν. Θέλουν τίτλους κι επιτυχίες πρώτου με-
γέθους. Κι επειδή δεν είναι εφικτό να ξηλω-
θεί το οικοδόμημα του έμψυχου δυναμικού,
το εύκολο θύμα είναι πάντα ο προπονητής.

Τι γίνεται όμως όταν αυτός κάθεται πάνω στο
συμβόλαιό του και δεν το κουνάει ούτε με…
επισκέψεις οπαδών ή εύσωμων συνοδών; Τα
διαζύγια πολλές φορές είναι επώδυνα. Υπάρχουν
προπονητές που έχουν πάρει το βάρος τους σε…
χρυσό προκειμένου να λύσουν τα συμβόλαιά τους.

Όλα τα κοντέρ έσπασε ο Ιταλός Αντόνιο
Κόντε που τα πήρε χοντρά απ’ τον Ρόμαν
Αμπράμοβιτς για να φύγει από την Τσέλσι. Ο
νυν τεχνικός της Τότεναμ, τον Ιούλιο του 2018,
αποτέλεσε παρελθόν από τον πάγκο των
Λονδρέζων ύστερα από δύο χρόνια παρουσίας
στο Στάμφορντ Μπριτζ. Με δεδομένο ότι
μερικούς μήνες πριν την απόλυσή του, ο Ιταλός
τεχνικός είχε υπογράψει συμβόλαιο με τους
μπλε, ήταν σίγουρο ότι το διαζύγιο δεν θα ήταν
φθηνό. Ήταν το ακριβότερο στην ιστορία του
ποδοσφαίρου καθώς ξεπέρασε τα 30 εκατ.
ευρώ! Ο Αντόνιο Κόντε για να πει αντίο
εισέπραξε 30.600.000 ευρώ από την Τσέλσι.

Ο Ζοσέ Μουρίνιο έχει κάνει… άλλα κόλπα
δυο φορές. Οι Άγγλοι θα τον θυμούνται για τα
καλά όχι μόνο για τις επιτυχίες, αλλά γιατί πήρε
22.900.000 ευρώ από τη Μάντσεστερ
Γιουνάιτεντ και 21.000.000 ευρώ από την
Τσέλσι προκειμένου να λύσει το συμβόλαιό
του. Ο Special One έχει καταφέρει να βγάλει
πάνω από 40 εκατ. ευρώ από δύο μόλις
αποζημιώσεις στην καριέρα του! 

Τον Μάιο του 2016 ο Μουρίνιο υπέγραψε
τετραετές συμβόλαιο συνεργασίας με την
Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ ωστόσο ο
Πορτογάλος τεχνικός κατάφερε να μείνει
μέχρι τον Δεκέμβριο του 2018. Τότε ήταν που
οι ιθύνοντες των «κόκκινων διαβόλων»
αποφάσισαν να τερματίσουν τη συνεργασία
τους μαζί του, με τον Μουρίνιο να παίρνει ως
αποζημίωση το ποσό των 22.9 εκατ. ευρώ! 

Σχεδόν μία δεκαετία πιο πριν, ο Ζοζέ Μουρίνιο
είχε καταφέρει να αποσπάσει άλλη μία τεράστια
αποζημίωση καθώς την σεζόν 2007-08 είχε

Τα έχουν αρπάξει χοντρά για να λύσουν τα συμβόλαιά τους με
πρωτεργάτες Μουρίνιο και Ποτσετίνο που «δάγκωσαν» τουλάχιστον

δύο ομάδες. Ο Κόντε πήρε 30,6 εκατ. ευρώ απ’ τον Αμπράμοβιτς
για να φύγει από την Τσέλσι, καταρρίπτοντας κάθε ρεκόρ

Ο προπονητής
δεν είναι 

πάντα… θύμα
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Ευρωπαϊκή
σφαλιάρα και
Κλάτενμπεργκ
Είναι τελικά στραβός ο
γιαλός του ελληνικού
ποδοσφαίρου; Οι αποτυ-
χίες στην Ευρώπη δεί-
χνουν ότι οι έχοντες και
κατέχοντες τα κλειδιά
των ισχυρών του ποδο-
σφαίρου μας, προφανώς
στραβά αρμενίζουν. Ο Ο-
λυμπιακός και ο ΠΑΟΚ
κατάφεραν να δεχτούν
Ευρωπαϊκές σφαλιάρες
από σαφώς υποδεέστε-
ρες ομάδες. Την ώρα που
ενισχύονταν σημαντικά
Παναθηναϊκός, Άρης και
ΑΕΚ, ο πρωταθλητής και
ο δευτεραθλητής πετού-
σαν αετό.
Από τα τέλη Ιουλίου ο
ΠΑΟΚ έμεινε εκτός Ευ-
ρώπης και ο Ολυμπιακός
αποκλείστηκε με κρότο
από τη συνέχεια των
προκριματικών του
Champions League και
συνεχίζει στο Europa
League.
Ο μεν ΠΑΟΚ έχασε την
πρόκριση στο πρώτο ματς
στη Σόφια όπου δεν βλε-
πόταν, ο δε Ολυμπιακός
διασύρθηκε από τη Μα-
κάμπι Χάιφα στο Καραϊ-
σκάκη. Και πλέον μένο-
ντας με τρεις ομάδες ( Ο-
λυμπιακός, Άρης, Πανα-
θηναϊκός) η χώρα μας
βρίσκεται ήδη με την πλά-
τη στον τοίχο και θα δυ-
σκολευτεί πάρα πολύ να
μαζέψει τους απαραίτη-
τους βαθμούς για να βελ-
τιώσει τη θέση της στην
ευρωπαϊκή κατάταξη.
Όμως το καίριο ζήτημα
του Ιουλίου ήταν ποιος
θα έχει την προεδρία της
ΚΕΔ. Αν θα είναι ο Κλά-
τενμπεργκ ή ο Μπένετ.
Αν δεν υπήρχε και το VAR
πιθανό να γινόταν δημο-
ψήφισμα στη χώρα μας.

ΘΕΜΑ


Σου είπαν ότι
βγαίνουν δύο φέτος

στο Champions
League;

Ούτε τα κορδόνια του Φορτούνη 
δεν κάνει για να δένει ο Καρβάλιο 
Μπορεί να έχει σχεδόν την ίδια χρηματιστηριακή αξία με τον Κώστα Φορτούνη ο
Ζοάο Καρβάλιο, αλλά στον αγωνιστικό χώρο ούτε τα κορδόνια του Έλληνα διε-
θνή μέσου δεν μπορεί να… δέσει. O Φορτούνης κοστολογείται 3 εκατ. ευρώ ενώ
ο Καρβάλιο 2,5 εκατ. ευρώ. Και όμως. Ο Πορτογάλος που έχει αγωνιστεί σε
Μπενφίκα, Αλμερία και Νότιγχαμ Φόρεστ το 2018 έφτασε να κοστίζει 10 ε-
κατομμύρια ευρώ, «αναγκάζοντας» τον σύλλογο που σήμερα είναι πρόεδρος ο
Βαγγέλης Μαρινάκης να πληρώσει 15 εκατομμύρια για να τον αποκτήσει από τους
Αετούς της Λισαβώνας. 
Ο Καρβάλιο μέ-
χρι τα 21 του χρό-
νια είχε δείξει τρο-
μερά πράγματα με
την δεύτερη ομά-
δα της Μπενφίκα,
ενώ στο Νησί συ-
νολικά είχε 75
συμμετοχές, με 8
τέρματα και 9 ασί-
στ. Ο Πορτογάλος
που έφτασε στο
Λιμάνι τον περα-
σμένο Ιανουάριο
και στο δεύτερο
μισό μέτρησε 17
συμμετοχές, με δύο γκολ και τρεις ασίστ, χωρίς την παρουσία του Μαρτίνς, δεν έχει
μέλλον στον Ολυμπιακό.
Ο 25χρονος τόσο στα φιλικά προετοιμασίας, όσο και στους αγώνες με την Μακά-
μπι Χάιφα είχε προβληματική παρουσία. Στο μεν πρώτο αγώνα του Ισραήλ ήταν
στον πάγκο, ενώ στη ρεβάνς του Καραϊσκάκης μπήκε στο δεύτερο ημίχρονο χω-
ρίς να καταφέρει να προσφέρει. Είχε τη δική του συνεισφορά στον αποκλεισμό.
Ο Κάρλος Κορμπεράν, θα πάρει την απόφαση για τον Καρβάλιο, αλλά όλα δεί-
χνουν πως με τον Ισπανό άλλαξαν τα δεδομένα για το μέλλον του.

Τους έδιναν 4 εκατ. ευρώ
και ακόμη το σκέφτονται
για Αουγκούστο 
Οι ερασιτεχνισμοί της παρέας που έχει αφήσει ο Ιβάν
Σαββίδης να κάνει κουμάντο στον ΠΑΟΚ, έχουν οδηγήσει
σε ολέθρια αποτελέσματα. Μετά το Ευρωπαϊκό στραπά-
τσο, διαπιστώθηκε πως πρέπει να φύγουν κάποια απ’ τα
πρωτοκλασάτα στελέχη της ομάδας με βαριά συμβόλαια.
Ο ΠΑΟΚ στις 21 Ιουνίου, είχε την δυνατότητα να πουλήσει
τον Ντάγκλας Αουγκούστο. Είχε ενδιαφερθεί η Αλ Αϊν, έ-
δινε τέσσερα εκατομμύρια ευρώ στον ΠΑΟΚ, όμως η συμ-
φωνία δεν επιτεύχθηκε. Από τον Δικέφαλο ζητούσαν έξι
εκατομμύρια ευρώ και κάπου εκεί,  «στράβωσε» και ο παί-
κτης που ψαχνόταν να φύγει. Τα νεύρα του Αουγκούστο,
ήταν πολλά και φάνηκαν στα Ευρωπαϊκά παιχνίδια με τη
Λέφσκι. Διάθεση, για να βοηθήσει, δυστυχώς δεν έδειξε.
Τώρα πλέον τα δεδομένα άλλαξαν και ο παίκτης καλείται
να απομακρυνθεί ακόμη και… σχεδόν τζάμπα.
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Μπουκ: Φαβορί
ο Ολυμπιακός 
είτε με
Μαρτίνς, είτε
με Κορμπεράν
Ο Ολυμπιακός είτε με
τον Πέδρο Μαρτίνς στο
τιμόνι, είτε με τον Κάρ-
λος Κορμπεράν που τον
διαδέχθηκε, άσχετα με
το Ευρωπαϊκό του στρα-
πάτσο παραμένει φαβο-
ρί για την κατάκτηση
του πρωταθλήματος
σύμφωνα με τις εκτιμή-
σεις των μπουκ.
Γι’ αυτούς που παίζουν
χρήματα, τίποτα δεν άλ-
λαξε. Μόλις 1.50 προ-
σφέρει η κατάκτηση της
κορυφής απ’ τον Ολυ-
μπιακό. Ποια ομάδα θε-
ωρούν πως μπορεί να
του πάρει τον τίτλο;
Ποια είναι αυτή τη στιγ-
μή δεύτερο φαβορί; Η Α-
ΕΚ. Η επιστροφή στη
Νέα Φιλαδέλφεια παίζει
το ρόλο της. Γι’ αυτό
προσφέρεται σε απόδο-
ση 6.50. Τρίτο φαβορί
είναι ο Παναθηναϊκός
που δίνει 9.00, ενώ ακο-
λουθεί ο ΠΑΟΚ με
10.00. 
Ο Άρης είναι πέμπτος με
16.00 απόδοση, κάτι
που συνεπάγεται πως υ-
πάρχουν αρκετοί που
θεωρούν πως ο σύλλο-
γος της Θεσσαλονίκης
μπορεί να κάνει τη σού-
περ υπέρβαση. Στην Ιτα-
λία για παράδειγμα η
Νάπολι που είναι πέ-
μπτο φαβορί δίνει 18.00
απόδοση. Μεγαλύτερη
απ’ τον Άρη. 
Από κει και πέρα με βά-
ση τις εκτιμήσεις των
μπουκ πίσω απ’ την πε-
ντάδα βρίσκονται Α-
στέρας Τρίπολης, ΟΦΗ,
Ατρόμητος και ΠΑΣ
Γιάννινα που δίνουν α-
πόδοση 2.000. Ιωνικός,
Παναιτωλικός, Βόλος,
Λαμία και Λεβαδειακός
απαρτίζουν την πεντά-
δα που θα δώσει μάχη
ν’ αποφύγει τις δυο τε-
λευταίες θέσεις που ο-
δηγούν στη Super
League 1.

ΑΝΑΘΕΜΑ


Ο «πατριάρχης» Απόστολος Νικολαϊδης
Έδωσαν τ΄ όνομά του στην ιστορική Λεωφόρο. Ο «Απόστολος Νικολαΐδη» ή-
ταν ο “Πατριάρχης” της Παναθηναϊκής οικογένειας. Γεννήθηκε στη Βουλγα-
ρία, στη Φιλιππούπολη, το 1896, αλλά από μικρός έζησε στην Κωνσταντι-
νούπολη. Αποφοίτησε από τη Ροβέρτειο Σχολή της Πόλης, που τότε θεωρού-
νταν από τις καλύτερες στον κόσμο και μιλούσε επτά γλώσσες! 
Ήταν ένα μοναδικό φαινόμενο πολυαθλητή, με εξαιρετικές επιδόσεις στο
στίβο (δέκαθλο), στο ποδόσφαιρο, στο μπάσκετ και στο βόλεϊ. 

Το καλοκαίρι του 1914 ήρθε
για διακοπές στην Αθήνα. Ο Μι-
χάλης Παπάζογλου, ο άνθρω-
πος που χάρισε το “τριφύλλι”
ως έμβλημα του Παναθηναϊ-
κού, έτρεξε να βρει τον παλιό
του φίλο. Έφυγε στο τέλος της
χρονιάς κι επέστρεψε στην Α-
θήνα το 1917 για μόνιμη εγκα-
τάσταση. Η αθλητική του δρα-
στηριότητα πολυσήμαντη. Πήρε

μέρος στους Ολυμπιακούς Αγώνες του 1920, στην Αμβέρσα, ως αθλητής του
στίβου και του ποδοσφαίρου, γνώρισε πάμπολλες διακρίσεις ως ποδοσφαι-
ριστής, προπονητής, αλλά και παράγοντας. Την περίοδο 1926-27 εξελέγη
πρόεδρος στην ΕΠΟ, ενώ αμέσως μετά την απελευθέρωση της Ελλάδας από
τους Γερμανούς ανέλαβε πρόεδρος στον ΣΕΓΑΣ, θέση που διατήρησε για εί-
κοσι χρόνια! Παράλληλα την ίδια θέση κατείχε και στην ΕΛ.ΠΑ. Πρόεδρος
του Παναθηναϊκού έγινε το 1974, μετά τη μεταπολίτευση, αλλά δεκαετίες
νωρίτερα ήταν ουσιαστικά ο άνθρωπος που έπαιρνε τις αποφάσεις του Ομί-

Στο μακρινό Ροστόφ κατοικοεδρεύει τα τε-
λευταία χρόνια ο Ιβάν Σαββίδης και στον
ΠΑΟΚ έχουν χάσει την μπάλα. Ο ισχυρός
άνδρας του δικέφαλου του βορρά έχει δείξει
πως δεν πρόκειται να ρίξει πολλά χρήματα,
όπως έκανε τα πρώτα χρόνια που ανέλαβε
τον σύλλογο, κάνοντάς τον πρωταγωνιστή.
Πλέον αναζητεί περισσότερα έσοδα, καθώς
το βάρος θα πέσει στην δημιουργία της νέας
Τούμπας.
Ο δικέφαλος του βορρά μπαίνει σε μια νέα
φάση οριοθέτησης στόχων. Ο ΠΑΟΚ στόχευε
να μπει στους ομίλους του Conference. Πλέ-
ον αυτοί οι πέντε αγώνες (δυο σε τρίτο προ-
κριματικό και play offs και τρεις στην φά-
ση των ομίλων) δεν υπάρχουν. Απώλεια ε-
σόδων; Τεράστια από αυτά που προσδοκού-
σε από την πώληση εισιτηρίων. 
Τα επόμενα χρόνια ο ΠΑΟΚ ίσως κληθεί να
μπει σε κληρώσεις των ευρωπαϊκών διοργα-
νώσεων ως ανίσχυρος. Πολύ περισσότερο
όταν στοχεύει να αγωνιστεί στο CHL αφού
η ομάδα που θα τερματίσει δεύτερη στο
Πρωτάθλημα που αρχίζει στις 20 Αυγούστου
θα παίξει στα προκριματικά της κορυφαίας
διασυλλογικής διοργάνωσης. 
Πέραν όμως αυτών, ο ΠΑΟΚ δεν θα μπορεί
να μοσχοπουλήσει κάποιον παίκτη του. Κάθε
ευρωπαϊκή διοργάνωση δίνει την ευκαιρία
στους παίκτες να προσελκύσουν το ενδια-

φέρον ομάδων για μεταγραφή. Χαρακτηρι-
στικό το παράδειγμα του Χρήστου Τζόλη
που μέσα από τα προκριματικά του CHL πριν
από δυο καλοκαίρια έφερε στον ΠΑΟΚ πρό-
ταση 11.5 εκατομμυρίων ευρώ από την Νό-
ριτς. Ειδικά φέτος όπου είναι ξεκάθαρο πως
τα έσοδα καθορίζουν την πολιτική, αυτό πλέ-

ον το πλεονέκτημα για την ασπρόμαυρη δι-
οίκηση απουσιάζει αφού οι μοναδικοί αγώ-
νες του ΠΑΟΚ θα είναι στις εγχώριες διορ-
γανώσεις.
Συνεπώς στην Τούμπα το καλάθι θα είναι πο-
λύ μικρό. Και αυτό την ώρα που μεγαλώνουν
ΑΕΚ, Παναθηναϊκός και Άρης…

Οπαδός της Νάπολι η Σοφία Λόρεν
Οπαδός της Νάπολι είχε δηλώσει η Σοφία Λόρεν. Η σπουδαία Ιταλίδα ηθοποιός,
πριν δηλώσει πιστή της γαλάζιας ομάδας υποστήριζε μια άλλη μικρότερη. Την
Ποτεντάνα 1902 που τώρα πια δεν υπάρχει. Είχε έδρα το Ποζουόλι και θεωρεί-
ται η τρίτη παλαιότερη ομάδα στη Νότια Ιταλία. 
Το 1989 η Σοφία Λόρεν επέστρεψε δυναμικά στο ποδόσφαιρο. Όχι για να παίξει

σε κάποια ται-
νία με θέμα το
ποδόσφαιρο,
αλλά για να
συμμετάσχει
στο γκαλά της
κλήρωσης του
Παγκοσμίου
Κυπέλλου που
έγινε το 1990
στην πατρίδα
της. Ειρωνία. Η
Ιταλία όχι μόνο
έχασε το Κύ-

πελλο που το θεωρούσε σίγουρο, αλλά είχε κι ένα εκ μεταγραφής Ναπολιτάνο
που δίχασε τη χώρα. Τον Ντιέγκο Μαραντόνα. 
Το 1951 ως Σοφία Λοζάνο έπαιξε στην ταινία «Μιλανέζοι δισεκατομμυριούχοι».
Ο σκηνοθέτης  Μαρίνο Τζιρολάμι παρουσιάζει τον φανατισμό που επικρατεί σε
ένα ντέρμπι της Ίντερ με τη Νάπολι. Δύο χρόνια αργότερα η Λόρεν πρωταγωνι-
στεί στην ταινία «La Domenica Della Buona Gente», με φόντο αγώνα της Ρόμα
με τη Νάπολι και τις ελπίδες ενός ποδοσφαιριστή να γίνει προπονητής.

 

Ο Ιβάν στο Ροστόφ και ο ΠΑΟΚ κατρακυλάει 
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Ελληνική πατέντα η Μπαρτσελόνα,
«πάρε τόσα ή το δελτίο σου στον τοίχο» 
Ρε, μάστορα, τι έγινε με την Μπαρτσελόνα; Έστειλε καμία αντιπροσωπεία στην Ελλάδα για
να πάρει μαθήματα από τις ΠΑΕ; Μιλάμε οι Καταλανοί κάνουνε ό,τι έκαναν οι Έλληνες
χρόνια τώρα. Πιάνουνε τον Ολλανδό Φρένκι Ντε Γιόνγκ γι αρχή και τι του λένε; Δέξου μεί-
ωση μισθού, γιατί αλλιώς θα κάθεσαι στον πάγκο ή την εξέδρα. Και ο Ντε Γιόνγκ σκέ-
φτεται να κινηθεί νομικά. Από τα 30 μιλιόνια το χρόνια, του λένε πάρε 17 μιλιόνια και πολ-
λά είναι. Ελληνική πατέντα εκατό τα εκατό και οι Καταλανοί πρέπει να πληρώσουν πνευ-
ματικά δικαιώματα στην Ελλάδα. Δεν πουλάμε τσάμπα μυαλό.

Στην κλήρωση της Super League 
ο Αυγενάκης στο πατάρι κι όχι 
με τον Μαρινάκη; 
Το Σαββιδοτεχνείο έχει βαρέσει μπιέλα –
πιστόνι – βαλβίδες. Εδώ γίνεται της Πό-
πης το κάγκελο με τον Μπαλτάκο που
πήγε τον Αυγενάκη και κάθονται και
γράφουν για τις σχέσεις του Μαρινά-
κη με τον Αυγενάκη. Ότι καθίσανε μαζί
στο ίδιο τραπέζι στην κλήρωση. Και που
έπρεπε να τον βάλουν να κάτσει τον Αυ-
γενάκη; Στο πατάρι, στον ημιόροφο; Με
τον πρόεδρο της λίγκας έπρεπε να κά-
τσει, έτσι είναι το πρωτόκολλο. Όσο α-
φορά ότι ο Αυγενάκης νομοθέτησε ό,τι ήθελε ο Μαρινάκης για το 5%, τις άλλες φορές
που η κυβέρνηση είχε νομοθετήσει υπέρ του Ιβάν Σαββίδη τις ξέχασαν;

Μετά την συνάντηση Αυγενάκη
– Μπαλτάκου, να

ενημερώσουν τους διαιτητες
για το… ρεύμα. Έχουν άγχος

Χωρίς πλάκα, τώρα. Μόλις έγινε γνωστό μότι ο Μπαλτάκος πήγε στου
Αυγενάκη και είπε το «ναι σε όλα», στους διαιτητές υπήρξε αμηχανία.
Σου λένε, τι παίζει τώρα με μας; Κατά που φυσάει το… ρεύμα; Όχι το η-
λεκτρικό, το άλλο το ρεύμα. Περίμεναν και καρατομήσεις στους πίνα-
κες από τον Μπένετ, γιατί τους πίνακες τους έφτιαξε ο Κλάτεν-
μπεργκ. Θα γίνουν; Με τους πίνακες των παρατηρητών; Κάποιος να ε-
νημερώσει τους διαιτητές κατά που φυσάει, για να μην… κρυώσουν.
Να ξέρουν τι παίζεται, για να τους φύγει το άγχος.

Ο Μαρινάκης, έτσι
άρχισε να το σκέφτεται
για Μανωλά, Σωκράτη

Μπάρντι:
Σκοπιανός
όχι
Αλβανός..
Αυτός ο Ένις Μπάρντι
που πήρε ο Ολυμπιακός
γεννήθηκε στα Σκόπια
από Αλβανοκοσοβά-
ρους γονείς. Είχε δικαί-
ωμα να επιλέξει όποια
χώρα ήθελε για να φο-
ρέσει την φανέλα εθνι-
κής ομάδας. Είχε δηλώ-
σει, μάλιστα, ότι δεν υ-
πάρχει Αλβανός που να
γεννήθηκε στην Βόρεια
Μακεδονία που να μην
ήθελε να παίξει στην ε-
θνική Αλβανίας. Τον
κάλεσε από την ομο-
σπονδία της Αλβανίας
ο διευθυντής Ρέντι
Τζούμπι, δεν απαντού-
σε. Τον πλησίασαν οι
Σκοπιανοί και τον έπει-
σαν να παίξει γι αυ-
τούς. Και βγαίνει μετά ο
Γιατμίρ Σαλίχου, εκ-
πρόσωπος της αλβανι-
κής ομοσπονδίας και
λέει ότι τους «πούλη-
σε», έδειξε, μάλιστα και
μηνύματα που αντάλ-
λαξαν στα κινητά. 

Άπαξ και οι δημοσιογράφοι είναι πιο φανατίλες από
τα αρρωστάκια, τότε γίνεται αυτό. Ένας που το παίζει
δημοσιογράφος, είναι και στο ραδιόφωνο, έγραψε ό-
τι ο Ολυμπιακός
πρέπει να πουλή-
σει τους Παπα-
σταθόπουλο και
Μανωλά, γιατί
αλλιώς, θα τους
περιμένουν με α-
νοικτές αγκάλες
στην «Αγιά Σο-
φιά». Μέχρι το να
τους πουλήσει
συμφωνούμε. Στο
τρίτο γκολ της
Μακάμπι, ο Μα-
νωλάς κοίταζε α-
ντί να μαρκάρει
τον Εβραίο, που
ανενόχλητος σκό-
ραρε.. Το άλλο για
την «Αγία Σοφιά»
τι το ήθελε;;  Το έ-
γραφε και ηδονι-
ζότανε. Μιλάμε, ό-
τι θέλει ψυχίατρο
κι αυτός και όσοι
τον ακολουθούν.
Και μετά απ αυτό,
ο Μαρινάκης
πρέπει να άρχισε
να το σκέφτεται
με τους δυο, για
να μην υποστούν την βάσανο. Σύμφωνα με τον δη-
μοσιογράφο τόσα χρόνια φύγανε από την ΑΕΚ κι α-
κόμα τους μισούν, αντί να τους αγνοούν. Για τόσο λει-
ψά μυαλά μιλάμε. Κι αυτός γυρνάει δεξιά κι αριστερά
και λέει ότι είναι δημοσιογράφος. 
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Γεραπετρίτης; 
Καμία σχέση 
με το συνοικέσιο
Αυγενάκη 
με Μπαλτάκο
Για να μην γράφονται ένα κάρο παπαριές για
τον επιτελικό Γεραπετρίτη. Δεν είναι αυτός που
έκανε το συνοικέσιο μεταξύ του Μπαλτάκου
και του Αυγενάκη. Καμία σχέση. Άλλος είναι α-
πό την κυβέρνηση. Γράφτηκε για τον Δημη-
τριάδη.. Μπορεί.. Στον Πειραιά θα κατέβει στην
εκλογές ο επιτελικός Γιώργος και να ήθελε, δεν
θα το έκανε ποτέ. Στο φινάλε, ευτυχώς που δεν
αναμείχθηκε. Εκεί που πήρε μέρος τα έκανε μα-
ντάρα, ειδικά με την ολιστική μελέτη.

Τι χρώμα
είχαν οι
παλικαράδες
του
Ζωγράφου;
Σ’ αυτό το οπαδικό ε-
πεισόδιο που έγινε
στου Ζωγράφου, που
τρεις παλικαράδες ξυ-
λοφόρτωσαν έναν και
τον έστειλαν στο Ιππο-
κράτειο, ο γιατρός έ-
στειλε επιστολή στον
Θεοδωρικάκο και τον
Αυγενάκη και εξηγεί
πως έγινε.Γιατί δεν α-
ναφέρεται στην επστο-
λή, τι ομάδα ήταν αυ-
τοί οι παλικαράδες και
τι το θύμα; Οι κολλη-
τοί, πάντως και του θύ-
ματος και των δρα-
στών, ξέρουν. Όλα τα
ξέρουν. Άλλωστε, στου
Ζωγράφου δεν χρειά-
ζεται να ξέρεις και
πολλά πράγματα για
να καταλάβεις ποιοι
την πέφτουν σε ποι-
ους. Και ξέρεις ποιο εί-
ναι το τραγικό; Τέτοια
γίνονται σχεδόν μέρα
παρά μέρα. Αυτό μα-
θεύτηκε γιατί μεσολά-
βησε νοσοκομείο.

Ο Βαξεβάνης λογιστής του Θόδωρου
Καρυπίδη στον Άρη;

Καλώς τονα και τον Κώστα το Βαξεβάνη. Αφού έλυσε όλα τα προβλήματα της χώ-
ρας στα πολιτικά, τα κοινωνικά, τα ενεργειακά και άλλα πολλά, είπε να κάνει το ίδιο
και με τα ποδοσφαιρικά. Γράφει ένα παρασκήνιο η εφημερίδα του, αν έγινε κανένας
έλεγχος ποτέ στην ΠΑΕ Άρης. Επειδή ο Καρυπίδης αγοράζει συνέχεια παικταράδες.
Ωραίος ο Κωστάκης. Σου λέει κάτι γίνεται. Για τις άλλες ΠΑΕ, ξέρει ο Κωστάκης αν
έγινε ποτέ έλεγχος; Αν το ξέρει, γιατί δεν το γράφει; Γαιτί δεν παίρνει στο τηλέφω-
νο στο Μακεδονία Παλάς να ρωτήσει; 

Ο Αναστόπουλος ακόμα περιμένει τον
Μαρινάκη, όπως κάποτε περίμενε την
μπάλα από τον Σέστιτς
Μόλις τον ξεφορτώθηκε τον Μαρτίνς ο Μαρινάκης, βγήκε ο Νικόλας ο Αναστόπουλος κι έκα-
νε δηλώσεις κατά του Πορτογάλου. Κι αποθέωνε τον Μαρινάκη, φυσικά. Μία φορά, πάντως,
την χρονιά που ο Ολυμπιακός πετούσε στο γήπεδο με τον Μαρτίνς, ο Μαρινάκης είχε καλέσει
τον Αναστό να μιλήσουνε. Δεν έμαθα για ποιο πράγμα. Κάτι θα τον ήθελε ο Βαγγέλης. Κι αρχίζει
το τροπάρι ο alenatore στον Μαρινάκη, ότι ο Μαρτίνς κάνει εγκλήματα και άλλα τέτοια. Κι α-
κόμα περιμένει ο Νικόλας τον Μαρινάκη. όπως περίμενε κάποτε να του δώσει την μπάλα ο Σέ-
στιτς σ’ ένα ματς με τον Ηρακλή, που περιέγραφε ο Μανόλο. Και δεν του την έδωσε ποτέ.

Με «μεσολάβηση»
Μητσοτάκη οι
συζητήσεις μπιν
Σαλμάν – Μαρινάκη
για τον Σισέ;
Άκου διαστροφή, που μπορεί να είναι και επικίν-
δυνη. Γράφει το Σαββιδοτεχνείο, δηλητήριο στην
φλέβα. Η Νότιγχαμ ως γνωστόν, νίκησε 1-0 την
Χάντερσφιλντ και ανέβηκε στην Premier League.
Μάλιστα. Και μετά, ο Ολυμπιακός πήρε από την
ομάδα αυτή τον Κορμπεράν και τον Άβιλα και η
Νότιτγχαμ δυο παίκτες. Και τι έγινε, θα πεις. Το
διαβάζει αυτό το αρρωστάκι και σου λέει ότι κάτι
παίχτηκε στο μπαράζ, που ο διαιτητής πράγματι
αδίκησε την Χάντερσφιλντ. Τι παίχτηκε; Το έβγαλε
το συμπέρασμα το αρρωστάκι και μετά, τρέχει και
πλακώνεται. Δεν γράφουν, όπως οι Σαββιδοτέ-
χνες ότι η Νότιγχαμ είχε αδικηθεί κατάφωρα στο
προηγούμενο μπαράζ, πριν την Χάντερσφιλντ και
ο Μαρινάκης παραπονέθηκε στο BBC. Και ενισχύ-
σω το επικίνδυνο παραμύθι του Σαββιδοτεχνείου,
να τους δώσω μια είδηση. Μόνο γι αυτούς, όμως,
για κανέναν άλλον. Αυτός ο διάδοχος του θρόνου
από την Σαουδική Αραβία, ο μπιν Σαλμάν, που έ-
κανε διάφορες συμφωνίες με τον Μητσοτάκη, για
υδρογόνα και άλλα, ξέρετε τι άλλο ζήτησε από
τον πρωθυπουργό; Να μεσολαβήσει στον Μαρι-
νάκη, για να δώσει ο Ολυμπιακός στην Νιούκα-
στλ τον Σισέ. Γκαραντί. Δική του ομάδα είναι η Νι-
ούκαστλ. Και ο Μητσοτάκης πήρε το Μαρινάκη κι
έτσι άρχισαν οι κουβέντες για τον Σισέ. (Περιμέ-
νουμε να το δούμε γραμμένο)
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Ο Κορμπεράν θέλει κατοχή μπάλας, αλλά «κατέχοντες» την κατοχή
είναι μόνο ο Βαλμπουενά και ο Φορτούνης στα καλά του

Είναι της μοδός, αυτό το «κατοχή μπάλας». Πρέπει να έχουμε την
μπάλα, είπε ο νεοφερμένος Κάρλος Κορμπεράν. Άλλο θέλω να
σου πω εγώ.Αυτή η παπαριά με την κατοχή μπάλας, με την οποία
κουράζεται και καλά ο αντίπαλος, δεν γεννήθηκε επί Γκουαρ-
ντιόλα, όπως λένε οι ημιμαθείς. Άλλος το σέρβιρε στο ποδό-
σφαιρο και το απέσυρε ο ίδιος. Ήταν ο Τσέχος προπονητής Ζντέ-
νεκ Ζέμαν την δεκαετία του ’90. Ήταν προπονητής στην Φότζια
τότε. Κι είχε φτιάξει ομαδάρα για την εποχή του με πρώτο βιολί
τον Πέπε Σινιόρι.Η Φότζια έπαιζε ωραία μπάλα, αλλά δεν νικού-
σε. Και του λένε οι δημοσιογράφοι «παίζετε ωραία μπάλα και εί-
χατε 76% κατοχή». Κι απαντάει ο μέγας Ζέμαν: «Η κατοχή είναι
μία απάτη και θα παίξω αλλιώς από τώρα και το εξής. Γιατί; Κοι-
τάξτε το ταμπλό».Πάμε τώρα στον Κορμπεράν. Θέλει κατοχή.
Μάλιστα. Και πως θα παίξει την κατοχή; Παίκτες έχει να την παί-
ξει; Ποιος μπορεί να κρατήσει μπάλα απ αυτούς που έχει; Μόνο ο
Βαλμπουενά και ο Φορτούνης στα καλά του. Ουδείς άλλος. Κι
αυτός ο Χουάνγκ μπορεί να το κάνει. Το έδειξε καθαρά ο Ολυ-
μπιακός στο ματς με την Σλόβαν.Κι όταν μιλάμε για κατοχή, δεν εννοούμε να γυρίσει η μπάλα προς τα πίσω, μάστορα.Ούτε όταν παίζεις με τον
Λεβαδειακό, αλλά για Ευρώπη.  Κι αυτά στα ποσοστά κατοχής προσμετρώνται. Το θέμα είναι άλλο.
Να κρατάς μπάλα από την μέση και μπροστά. Να την αλλάζεις, αλλάζοντας θέση για να την ξαναπάρεις, να δημιουργείς χώρους και την κατάλλη-
λη στιγμή να γίνει η πάσα ή η σέντρα. Ποιος έχει αυτή την ικανότητα στον Ολυμπιακό; Μόνο ο Βαλμπουενά.Είναι, όμως και το άλλο. Έρχεται
εδώ ο Κορμπεράν και μιλάει για κατοχές. Άκυρος ο Σπανιόλος. Ο προπονητής φτιάχνει την προοπτική του σύμφωνα μ’ αυτούς που έχει κι όχι μ’
αυτούς που θα ήθελε να έχει. Έτσι είναι, μάστορα. Αερολογίες είναι αυτά ότι θέλω κατοχή. Αφού δεν έχεις παίκτες να την παίξεις, ξέχνα το. Βρες
έναν τρόπο για να παίζουν αυτοί που έχεις. Χαίρετε.

Μαζί με 
το μπικικίνι
κι ένα…
ψηφοδέλτιο
για τις
εκλογές 
των ΕΠΣ
Αυτό με την από ευθεί-
ας χρηματοδότηση των
ερασιτεχνικών σωμα-
τείων από το Υφυπουρ-
γείο, πώς ακριβώς θα
γίνεται; Χέρι με χέρι ή
μέσω των ΕΠΣ; Αναλό-
γως την… πλευρά. Σε
ΕΠΣ που δεν ψήφισαν
το Μπαλτάκο, θα παίρ-
νουν το χρήμα. Οι άλ-
λες, δύσκολα. Το μόνο
που δεν έγινε γνωστό
είναι πως αν τα σωμα-
τεία μαζί με το μαρούλι,
θα υπογράφουν και δή-
λωση ότι δεν θα στηρί-
ξουν τον πρόεδρο της
ΕΠΣ που στήριξε τον
Μπαλτάκο. Ωραίες μέ-
ρες έρχονται.
Εκτός κι αν μετά τα
γνωστά «Λευτέρη μου»,
«Τάκη μου», την περα-
σμένη βδομάδα, άλλα-
ξε και η πορεία στα μπι-
κικίνια….

Ο Ζίφκοβιτς ραχατιλίκι μόλις ανανέωσε,
έχει ξεχάσει το πλεκτό και στον ΠΑΟΚ
ασχολούνται με την Νότιγχαμ
Στον ΠΑΟΚ ασχολούνται όλοι με τον Ντόγκλας Αγκούστο. Του χρεώνουν τα πάντα, για
να τον αναγκάσουν να την κάνει από τον ΠΑΟΚ, με μεταγραφή. Όπως και τον τεράστιο
Κούρτιτς, άσο στο βάδην, μάλλον προπονείται για Ολυμπιακούς Αγώνες.  Ο Ντόγκλας
έφερε και την οικογένειά του στην Θεσσαλονίκη. Αλλού είναι το θέμα. Με τον Αντρίγια-
Ζίφκοβιτς τι χαμπάρια; Πόσο καιρό έχψει να το μυρίσει το τεμάχιο; Ξέχασε και ο ίδιος.
Παίρνει και κάτι παραπάνω από ένα μιλιόνι το χρόνο. Από τότε που υπόγραψε το συμβό-
λαιο το καινούργιο, ραχατιλίκι ο Σέρβος. Και δεν μιλάει κανένας. Και το Σαβιδοτεχνείο
αντί να ενημερώσει το λαό του ΠΑΟΚ, κάνει ρεπορτάζ  Νότιγχαμ Φόρεστ.

Ο Κλάτενμπεργκ 
δεν έφερε ποτέ
Μπουκέ και Βισέρ
στην Ελλάδα, 
κάτι λέει το «γατόνι»
Αυτός ο Μπουκέο Γάλλος που τον ψείρισε τον
Παναθηναϊκό στην Πράγα, δεν έχει παίξει ποτέ
στο ελληνικό πρωτάθημα. Ούτε αυτός ο Λό-
ρενςΒισέρ ο Βέλγος που σφύριξε τον Ολυ-
μπιακό με την Σλόβαν. Ο Κλάτενμπεργκ δεν
τους έφερε ποτέ σην Ελλάδα να παίξουνε κα-
νένα ντέρμπι. Αν τους είχε φέρει και είχε πέσει
το αφορολόγητο, ίσως ήταν διαφορετικά τα
πράγματα. Έτσι λέει το «γατόνι» που εξακολου-
θεί να είναι στην ΕΠΟ. Όλα είναι δρόμος, λέει
το «γατόνι». Σοφό το «γατόνι»
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Eννιά 
ματς στην
Ευρώπη, 
δύο νίκες
Εννιά  ματς έχουν
δώσει μέχρι στιγμής
οι ελληνικές ομάδες
στον πρώτο  και
δεύτερο γύρο των
προκριματικών που
συμμετείχαν και
μέτρησαν δυο νίκες
από τον Άρη που
έπαιξε με την Γκόμελ
στην Θεσσαλονίκη.
Ο ΠΑΟΚ έχασε δυο
φορές από την Λέφσκι
και αποκλείστηκε
πανηγυρικά. Ο
Ολυμπιακός δεν
κέρδισε την Μακάμπι
Χάιφα (ισοπαλία και
ήττα) ούτε μια φορά
και υποβιβάστηκε
στο  Europa League,
όπου έφερε ισοπαλία
με την Σλόβαν
Λίμπερετς μεσ΄το
Καραϊσκάκη.
Ο Παναθηναϊκός έχασε
από την Σλάβια
Πράγας και ο Άρης από
την Μακάμπι Τελ
Αβίβ...
Αλλά, αυτό δεν είναι
πρόβλημα.
Πρόβλημα είναι αν θα
ανέβουν 4 ή 8 από την
Γ’ Εθνική στη SL2. Ήδη
ο νταραβεριτζής
άτυπος πρόεδρος της
ΕΠΟ, κάνει συμφωνία
με τους
ενδιαφερόμενους..

«Κλότσαγε» ο Μαρτίνς για την αποζημίωση
Πήρε μέρες να συμφωνήσει με τον Ολυμπιακό την αποζημίωσή του ο Πέδρο
Μαρτίνς… Το συμβόλαιό του ανανεώθηκε για δυο χρόνια τον περασμένο Ιανουάριο.
Και οι κακές γλώσσες λένε ότι ο Πορτογάλος ζητούσε ολόκληρο τον πρώτο (από
τα δυο) χρόνο της δουλειά του στους «ερυθρόλευκους», δηλαδή γύρω στο ένα
εκατ. ευρώ…
Μάλιστα, ενδεικτικά είναι όσα έλεγαν άνθρωποι που ξέρουν πρόσωπα και πράγματα
στον Ολυμπιακό για τον Πορτογάλο εκείνες τις μέρες των συζητήσεων των δυο
πλευρών…
« …Ο Πέδρο έπρεπε να θέσει την παραίτηση του στη διάθεση της διοίκησης του
συλλόγου και να συμφωνήσει να πάρει μία μικρή αποζημίωση, καθότι έχει δουλέψει
μόλις δύο μήνες από το καινούργιο του διετές συμβόλαιο, αλλά δεν το έκανε.
Αντιθέτως, κάθισε  πάνω στο συμβόλαιο του και έλεγε στους ποδοσφαιριστές ότι
πιστεύει στο πλάνο του…»
Οι ίδιοι άνθρωποι πρόσθεταν με νόημα:  «…Ο Πέδρο κάνει ότι δεν καταλαβαίνει
τι συμβαίνει και δημιουργεί την αίσθηση στο κλαμπ ότι αυτό που τον ενδιαφέρει
είναι μόνο να πάρει ολόκληρο η, σχεδόν ολόκληρο το εκατομμύριο της αποζημίωσης….»

Κορμπεράν: Ο μαθητής 
του Μπιέλσα στο Λιμάνι
Τον Ιούλιο του 2018 ο Πέδρο Μαρτίνς σηκώνει «μανίκια»
και αναλαμβάνει τον Ολυμπιακό για να τον βγάλει από την
κρίση και την ίδια στιγμή, ο Μαρσέλο Μπιέλσα διαλέγει
για δεξί του χέρι, τον προπονητή της Κ23 της Λιντς, Κάρλος
Κορμπεράν. 
Ο Κορμπεράν έχει υιοθετήσει το 4-3-3 του Μπιέλσα αλλά
και το επιθετικό ποδόσφαιρο. «Πνίγει» τον αντίπαλο και
δεν… κολλάει σε μεγαλύτερες ομάδες. Κάτι το οποίο έκανε
και στη Λιντς ο έμπειρος κόουτς. Έτσι και ο Ισπανός, είναι
έτοιμος να περάσει αυτή τη φιλοσοφία στην ομάδα του. Το
αν θα πετύχει ή όχι, θα φανεί με τον χρόνο αλλά το μόνο
σίγουρο, είναι πως μιλάμε για έναν πιστό μαθητή του
Μαρσέλο Μπιέλσα.
«Μερικές φορές θεωρώ τη γνώμη του πιο σημαντική από
τη δική μου», έλεγε ο Μπιέλσα για τον Κάρλος Κορμπεράν,
έναν έπαινο που μπορεί να σταθεί ψηλότερα από οποιαδήποτε
συστατική επιστολή. «Δε συμφωνώ μαζί του. Είμαι ευγνώμων
για όσα έμαθα δίπλα του», απαντά με ταπεινότητα ο Ισπανός…

Απ. Τσουρέλας: Χοντρά καρφιά
για Μπότο και Λουτσέσκου 
Ο Απόστολος Τσουρέλας, ο παλαίμαχος του ΠΑΟΚ δεν είναι από τους
ανθρώπους που μασάνε τα λόγια τους. Δεν έχει λόγο, άλλωστε να το
κάνει.
Βγήκε τις προάλλες στην Θεσσαλονίκη και είπε ξεκάθαρα ποια είναι η
κατάσταση στον ΠΑΟΚ χωρίς να κρύβεται πίσω από το δάχτυλό του. Τι
είπε δηλαδή; Ότι  ο μεταγραφικός σχεδιασμός που έγινε από τον
Λουτσέσκου και τον Μπότο είναι της πλάκας….
«Οι παίκτες που ήρθαν δεν μας έπεισαν πως μπορούν να κάνουν τον
ΠΑΟΚ μεγάλο. Οι ποδοσφαιριστές δεν κρίνονται από το αποτέλεσμα
αλλά από τα ποιοτικά χαρακτηριστικά τους. Τέτοιους μικρούς που ήρθαν
έχουμε και στις ακαδημίες μας, γιατί να παίρνουμε άλλους; Γιατί πρέπει
ο ΠΑΟΚ να έχει 35 παίκτες στο ρόστερ και να ψάχνει τι θα κάνει με
τους υπόλοιπους αφού μείναμε εκτός Ευρώπης; Αυτό δεν είναι σχεδιασμός,
είναι τρέλα. Ο Μπότο και ο Λουτσέσκου υποτίμησαν τον ΠΑΟΚ. Οι
παίκτες που ήρθαν δεν έχουν την ποιοτικά χαρακτηριστικά που χρειάζεται
η ομάδα, αυτή είναι η αποτυχία του σχεδιασμού» είπε μεταξύ άλλων ο
Τσουρέλας.
Το θέμα στον ΠΑΟΚ, πλέον, είναι ότι ο Ιβάν πρέπει να πάρει κεφάλια
και να μην διοικεί από το Ροστόφ…






